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W/lŁodsJ eodaieimle i wyjątkiem ponie- 
dsiaZkfiw i dni poświątecayck. 

JEledakoya:
priy alley iw. Marcina nr. 1«. 

Administracja i Ekspe- 
dyoya:

tuj alley iw. Marcin* nr. II w Drukami 
Knryera Pwmaóikiego.

Moezutk XVIII
Przedpłata łneartalna

wynoei w Podaniu marek 4, na waiy- 
etidch pocttach eeaantwa niemieckiego i 
w Auitryi marek 6 (lob. Zeitungs Preie- 
liate p. 1889 Seite 281. q. Nr. 48.) w innych 
krajach: oen* poinańaka a dołącseniem 

praeaylki.
Cena ogłoszeń

wynoei 15 fanygów od drobnego eiedmlo* 
lamowego wierna. — Reklamy po 30 fen. 
od wierna. — Pneklad na (ęiyk polaki 

basplatnie.

Sobota 1O sierpnia 1Ö8Ö
AJSNCYK KÜRYKRA POZNAŃSKIEGO:

Kajahuasn i Pnndler, w Warmwie ulic» asnatowta ä. — R. Monas w Berlinie, irank/nraie a. M., Mamborgn» Lipska, Monaohhua, Norymberdze. Prąd», ItraMDnrge 'ItnttgwüS': 

jjj—. • |W &danelrc. Mali q. ą., gąnowMwe, Benowie, Kamienicy (Ohemnita;, Koionil, Lubece, Norymherdae. - lam Lalllte .u Oomp. i
swia, SarjsJsŁ — Maaaensfsi« 4 Veiler 
la Boone *>.

¿^OZiKiń, 9 sierpnia.

Kreta.
Niewielka ta wyspa na morzu Śród- 

ziemnem może się stać łatwo powodem 
wielkiéj wojny, a w każdym razie wyni
kną ztąd nie małe dyplomatyczne zawikła- 
nia, które rządom europejskim wiele spia- 
wią kłopotów. Niedawno Salisbury zape- 
wuiał, że rozruchy na Krecie Hie mają 
ważniejszego znaczenia, wtem Dagle, jak 
grom z pogodnego nieba, ukazuje się gro
źna nota greckiego rządu, przemawiająca 
tonem, jakim się zwykło odzywać w prze
dedniu wojny. Czy istotuie stósuuki na 
Krecie są tak rozpaczliwe, jak je przed
stawia rząd grecki ? Byuajmuiéj. Mie
szkańcy Krety cieszą się bardzo wielkim 
samorządem, gdyż posiadają własny sejm 
prawodawczy, własnych urzędników i 
w ogóle władza rządu tureckiego jest 
więcćj nominalną, niż rzeczywistą. Z do
chodów opędzają się najprzód potrzeby 
zarządu wyspy, a dopióro przewyżka od
syła się do Carogrodu. Nawet połowę 
dochodów celnych oddała W. Porta na 
korzyść wyspiarzy. Że mimo to panują 
tam zaburzenia, winni są temu sami mie
szkańcy Krety, ponieważ nie umieją ko
rzystać z nadanój autonomii. Lepićj nie 
będą mieli nawet pod rządem greckim, 
gdyż podatki niezawodnie byłyby podwyż
szone, a chrześcianie musieliby pełnić 
służbę wojskową. Grecya wprawdzie spo
gląda pożądliwem okiem na wyspę, gdyż 
przez jéj zajęcie powiększyłaby znacznie 
swoje dzierżawy, ale wielkie pytanie : czy 
Francya, a nadewszystko Anglia na to 
zezwoli. Wojskowa i morska potęga Gre- 
cyi nie jest tak silną, aby się mogła mie
rzyć z Turcyą, która może wystawić je
szcze kilka set tysięcy wojska pod broń. 
Nasuwa się zatém mimowoli pytanie : co 
spowodowało rząd grecki do wystosowa
nia wojennéj noty? Odpowiedź na to 
dają jednogłośnie wszystkie nieomal pisma 
niemieckie i niektóre europejskie, że 
Grecya działa pod wpływem rządu car- 
sko-rosyjskiego, który wszelkiemi si
łami stara się wzniecać zaburzenia na 
wschodzie,, aby następnie łowić ryby w 
mętnych wodach. Znaną to rzeczą, że Ro- 
sya nurtuje w Rumunii, Bułgaryi, Serbii, 
w Czarnogórzu i w Grecyi. Może uwa
żają rosyjscy politycy, że już nadszedł 
czas, aby zbierać owoce długićj pracy, 
popieranéj rublami. Rosya od dawna 
stara się wyprzeć Turków z Europy, aby 
zająć Carogród. Ten cel aż nadto wi
doczny w polityce rosyjskiéj, a że Au- 
strya pragnie istotnéj samodzielności 
państw półwyspu bałkańskiego, dla tego 
rząd rosyjski pała skrytą nienawiścią dla 
monarchii habsburskićj.

O zapatrywaniu się kół rządowych 
rosyjskich na sprawy tureckie świadczy 
artykuł „St. Petersbourg Journal“, który 
z powodu powołania przez rząd turecki pod 
broń 80,000 żołnierzy, tak się rozpisuje:

„Turcya i tak trzyma zbyt wielką 
ilość ludzi pod bronią, aby mobilizacya 
80.000 ludzi przeszła niespostrzeźenie. 
Widocznie Turcya, za przykładem Włoch, 
okazuje zbyteczną obawę wobec nadcho
dzących wypadków, która może szkodli
wie oddziałać na ogólny ustrój polity
czny. Nie można oskarżać z tego po
wodu państwa, które żyje w ciąglćj oba
wie, że „Europa“ przystąpi do nowego 
podziału jego terytoryum ; w każdym je
dnak razie i uzbrojenia Włoch i bojazli- 
wy pospiech Turcyi dodają plus do tych 
niesprzyjających okoliczności, opinii i na
dziei, które ciągle grożą pokojowi euro
pejskiemu. Ostatnie wiadomości, otrzy
mane przez Paryż, donoszą, że na Kre
cie panuje nastrój nieco spokojniejszy. 
Chociaż wzajemne represalia pomiędzy 
Turkami i Grekami trwają jeszcze, je
dnakże nominacya Dżewdeta baszy na 
miejsce Sartyńskiego baszy wywołała na 
Krecie dodatnie wrażenie i zapanowało 
przekonanie, że katastrofa da się zaże
gnać pokojowemi środkami. Byłoby bar
dzo pożądanćm, aby te wiadomości spra
wdziły się, gdyż półwysep bałkański jest 
istnćm ogniskiem i źródłem różnorodnych 
niepokojących wieści. W gazetach fran
cuskich n. p. opublikowano cały szereg 
szowinistycznych wiadomości o toastach, 
jakoby wygłoszonych w Cetynii podczas 
pobytu tam dostojnego narzeczonego księ
żny Milicy, w. księcia Piotra Mikołaje- 
wicza. Nie można powątpiewać o tćm, 
że owe zmyślone toasty o braterstwie 
rosyjskiego i francuskiego oręża i o jego 
zwycięstwach in spe nad wspólnymi wro
gami — więcćj odpowiadają francuskim

życzeniom, aniżeli rzeczywistości; ale 
kaczki tego rodzaju drażnią i podburzają 
opinią w Europie zacboduićj i w rezul
tacie najlojalniejsze dynastyczne i polity
czne stósunki Rosyi z Czarnogórzem 
przedstawione zostały niemal, jako zagra
żające spokojowi Europy.“

Powyższy artykuł poucza nas dokła
dnie o usposobieniu rządu carskiego, 
który na pozór gorliwie się stara o za
chowanie pokoju europejskiego, a w isto
cie wciąż pracuje nad wywołaniem roz
ruchów. I francuzkie przymierze potę
pione, a przecież nie ma wątpliwości, że 
od dawna toczą się rokowania, aby się 
porozumieć z Erancyą.

Co do dalszych wiadomości z Krety, 
dodać wypada, że Turcya nietylko wy
syła znaczue siły wojskowe na Kretę, 
ale podobno także zaprowadziła już tamże 
stan oblężenia. Jeżeli się ta wiadomość 
potwierdzi, byłoby to niejako dodaniem 
oliwy do ognia, gdyż rozruchy przybiorą 
w takim razie większe rozmiary, a Gre
cya, choć nie wystąpi przeciw Turcyi za
czepnie, niezawodnie będzie skrycie po
pierać powstanie. Choć zatóm Salisbury 
zapewniał, że olbrzymie siły wojskowe 
mocarstw europejskich są zakładem po
koju, choć w tćj samój myśli odzywał się 
niejednokrotnie cesarz niemiecki, jednakże 
na widnokręgu europejskim zaciągają się 
powoli chmury, które mogą spowodować 
burzę wojenną.
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Paryż, 8 sierpnia. Dziś po połu

dniu odbyło się pierwsze posiedzenie try
bunału. Publiczności zebrało się nie 
wiele. Do zwykłćj straży wojskowćj do
dano batalion piechoty. Brakło 26 sena
torów. Pisarz sądowy odczytał kilka doku
mentów, tyczących się procesu. Jeneralny 
prokurator, uzasadniając skargę, twierdzi, 
że Boulanger jako dyrektor wydziału pie
choty w ministerstwie wojny, oraz jako 
komendant w Tunis i jako minister wojny 
knuł spiski i utrzymywał stósunki z po- 
dejrzanemi osobistościami, aby jednać dla 
siebie stronników. Członkowie trybunału, 
którzy należą do prawicy, postanowili 
zaraz po odczytaniu skargi postawić 
pytanie, czy trybunał jest kompeten
tnym w tćj sprawie.

Jfeapol, 8 sierpnia. Cairoli, da
wniejszy minister spraw zewnętrznych, 
zakończył dziś życie. Król przesłał wdo
wie telegram kondolencyjny, tak samo 
prezes ministerstwa, Crispi, w imieniu 
rządu. Pogrzeb ma się odbyć na koszt 
państwa. Zwłoki przeniesione zostaną 
na życzenie zmarłego do Groppello.

(Benedetto Cairoli, ur. 1826 r., brał 
udział w powstaniu 1848 przeciw Austryi. 
W roku 1859 przyłączył się do oddziału 
Garibaldfego, któremu towarzyszył w sto
pniu kapitana do Sycylii, gdzie odniósł 
ciężką ranę. W roku 1878 utworzył ga
binet, któremu przewodniczył, ale wnet 
musiał ustąpić z powodu wielkiego rady
kalizmu. Późuićj był znowu pewien czas 
prezesem ministerstwa ; miejsce jego za
jął następnie Crispi. Cairoli był wybi
tnym rewolucyouistą i republikaninem).

Jłxym, 9 sierpnia. „Esercito“ do
nosi, że dnia 10 b. m. zyskało 70,000 
żołnierzy nieograniczony urlop, z czego 
ma wynikać, że ani mowy być nie może 
o zakłóceniu pokoju.

Orax, 9 sierpnia. W obwodzie Tri- 
fa.il przyznauo podwyższenie płacy o 12 
procent, ale górnicy tem się nie zadowol- 
nili. Zaczęli się gromadzić, a gdy na 
kilkakrotne wezwanie naczelnika obwodo
wego się nie rozeszli, aresztowano 200 
osób.

Aldershot, 7 sierp jia. Obszerniejsze 
sprawozdanie. Cesarza powitał po przy
byciu do obozu książę Cambridge na 
czele swego orszaku. Cesarz podał rękę 
księżnćj Walii i zaprowadził ją do powozu, 
a potćm dosiadł konia i popędził w ga
lopie. Dwa wystrzały działowe dały 
hasło rozpoczęcia manewrów, które trwały 
3j/2 godziny, a zakończyły się porażką 
tej części wojska, która przedstawiała 
nieprzyjaciela. Potćm cesarz zasiadł pod 
namiotem do śniadania, a o godziaie 272 
po południu rozpoczęła się defilada woj
skowa, którćj przewodniczył jenerał sir 
Evelyn Wood.

Zofia, 8 sierpnia. Wrócił z podróży 
książę Ferdynand. Minister Strański 
wziął urlop; podobno nie chce dłużćj 
sprawować urzędu.

Haga, 8 sierpnia. Różne pisma do- 
Doszą, jakoby król miał zachorować. Po
głoski te są płonne.

Petersburg, 7 sierpnia. Dziś odbył 
się ślub Piotra Mikołajewicza z księżni
czką czarnogórską Milicą. Członkowie 
dworu carskiego byli przytomnymi uro
czystości, oraz różni książęta i dostojnicy.

Wiedeń, 8 sierpnia. Cesarz przyj
mował w dłuższćj audyencyi arcyksięcia 
Albrechta, który wrócił z podróży iu- 
spekcyjućj.

Cowes, 8 sierpnia. Dziś odbyło się 
w ogrodach Osborne uroczyste przedsta
wienie oficerów i majtków uiemieckiój 
marynarki. Ogólua liczba tychże wyno
siła 1500; dowodził nimi osobiście cesarz 
w ubiorze angielskiego admirała. Cesarz 
w imieniu królowój wyraził zadowolenie z 
postawy marynarzy, a potćm wniósł trzy
krotny okrzyk na cześć królowój angiel- 
skićj, który majtkowie z zapałem po
wtórzyli. Wieczorem udał się cesarz na 
pokład „Hohenzollerna,“ który się połą
czy z eskadrą przy Dover; w piątek ra
no nastąpi odjazd na Portsmouth i Ant
werpią.

Przy pożegnaniu królowa odprowa 
dziła cesarza do powozu i ucałowała go 
w obydwa policzki. Wszyscy członkowie 
rodziny królewskiój pojechali nad brzeg 
morski, gdzie się serdecznie z gościem 
pożegnali wśród odgłosu wystrzałów dzia
łowych. Książę Henryk został ozdobiony 
orderem podwiązki.

Bern, 8 sierpnia. Księstwo Monaco 
przystąpiło do konwencyi w sprawie opieki 
literackiój i artystycznój własności.

Z jroracjoiataio zebrania nauczycieli
w Gdańsku.

Przykrego nader uczucia muszą dozna
wać nauczyciele starsi wiekiem, przysłu
chując się dzisiejszym konferencyonr i 
szerszym od nich zebraniom nauczyciel
skim. O wszystkióm tam ci nauczyciele 
dzisiejszepo zakroju mówią, tylko nie o 
wychowaniu i wykształceniu dziecka w ści
słych granicach pedagogicznych. Coby na 
to powiedzieli np. taki J. Paul, Dinter itp., 
patrząc, jak te zebrania pedagogów niemie
ckich, zebrania bez głównych pedagogi
cznych myśli się odbywają.

Jednem z takich politycznych zebrań 
zajmujących się szkołą, było zebranie, 
które się tydzień właśnie temu odbywało 
w Gdańsku. Po długich rozprawach zgo- 
gzili się zebrani na następujące rezolucye: 
Pielęgnowania niemieckości w Prusach 
Zachodnich wymagają względy ekonomi
czne, społeczne i prawno-obywatelskie. — 
To się tak ma rozumieć, że szkoła ma 
niemczyć dzieci, nie pytając o względy 
pedagogiczne, o których też rezolucya 
wcale nie wspomina.

Nauczyciel ludowy jest najodpowie
dniejszym krzewicielem niemczyzny, on to 
może pielęgnować niemczyznę, powiada 
druga rezolucya, każąc nauczycielowi, aby 
wszędzie manifestował ducha niemieckiego 
i tego ducha przenosił na szkołę i gminę; 
ma nadto nauczyciel przedewszystkićm 
językowi niemieckiemu dawać pierwszeń
stwo (bevorzugte Pflege); ma dzieci w szkole 
ludowćj i uzupełniającćj wychowywać 
w miłości ojczyzny niemieckiój; zakładać 
biblioteki szkolne; zwalczać narodowo- 
polską agitacyą i nieufność rodziców do 
szkoły i nauczycieli, nieufność powstającą 
z mylnego twierdzenia, jakoby chodziło o 
uciskanie religii.

W okolicach z polską ludnością ma 
nauczyciel, podług rady trzecićj rezolucyi, 
pamiętać o tćm, że nauka języka nie
mieckiego jest nauką fundamentalną, któ
rej nauczyciel udzielać powinien ile mo
żności z pominięciem języka polskiego. 
W pierwszych latach nauki powinien się 
nauczyciel starać o to, aby dziecko pol
skie za pomocą nauki poglądowój na
uczyło się po niemiecku, przyczóm przed
miot naukowy winien być zastósowany 
do pojęcia dziecka; w dalszym ciągu 
nauki trzeba wybierać nstępy nie zawie
rające pojęć oderwanych ; realia należy 
ograniczyć na korzyść nauki niemieckiego 
języka.

W rezolucyi czwartćj pragną zebrani, 
aby już w szkółkach freblowskich, ogród
kowych i t. p. starano się o niemieckie 
wychowanie dziecka.

Takie są postulata gdańskich pedago
gów, nie różniące się zresztą niczóm od 
wszystkich nowszego czasu uchwał i re
zolucyi pedagogów w naszych dzielnicach. 
O racyonalnćm, na języku ojczystym 
opart ćm kształceniu dziecka, uznanćm 
przez wszystkich pedagogów bez zakroju 
politycznego, nie ma dziś u nas mowy 
na zebraniach; te czasy minęły. Jeżeli

się raz po raz obudzi to uczucie sprawie
dliwości pedagogicznćj w Niemczech, to 
chyba, gdy chodzi o „wielką krzywdę 
wyrządzoną dzieciom niemieckim przez 
barbarzyński dziki naród moskiewski, 
zmuszający dzieci niemieckie do uczenia 
się w szkole za pomocą wykładu w ję
zyku rosyjskim.“ Z dzisiejszymi pedago
gami niemieckimi, a przyuajmuiój z zna
czną ich częścią, nie warto ani mówić o 
krzywdzie, jaką szkoła dzieciom uaszym 
wyrządza, idą oni jako wierni za — sy
stemem.

Koalicja ziemian 1 robotnifcami rfilnymi.
Z prowincji, 0 sierpnia.

II.
Dzierżawca, jak uznaliśmy, musi prócz 

renty wypracować ustalony w kraju 
5 proc, od kapitału, inaczój bowiem prze
rzuciłby się z kapitałem do pracy, która- 
by mu przyniosła pożądany procent. — 
Wszelako właściciel, mocen żądać wyż
szćj dzierżawy, może wyzyskiwać dzier
żawcę do pewnego stopnia. W takim 
przypadku wyzyskiwany, nie chcąc po
rzucić dzierżawy, musi gnieść robotnika, 
celem osięgnienia podwyższonój renty.

Jak właściciel pożąda coraz wyższćj 
renty, tak dzierżawca pragnie po nad 
ustalone 5 proc, od wyłożonego kapitału 
wybić nadwyżkę. Z nadwyżki pewna 
część idzie 1) na ekonoma, biorącego 
prócz pensyi 10—15°/0 tantyemy od czy
stego dochodu, 2) na reperacye budyn
ków, machin i t. p., 3) na honoraryum 
dla lekarza, zapłatę dla aptekarza i t. p. 
Oczywiście ta część wydatków pokrywa 
się zazwyczaj kosztem robotników czyli 
z ich materyalną szkodą.

Szkody robotników rólnyeh polegają na 
tćm, że producent (ziemianin czy dsier- 
żawea): 1) zniża dominialnym ludziom 
roczne myto w pieniądzach, lub za te sa
me pieniądze nakazuje im trzymać bądź 
dziewkę, bądź parobka, nie pomny, że 
przy niepowiększonym deputacie, w obee 
zwiększających się cen żywności, pomno
żone usta robotnika mnićj dostatecznie 
wyżywić się zdolne, 2) wytrąca robotni
kom za drobne żmudy lub przekroczenia 
przepisów dominialnych znaczne kwoty, 
3) zniża płacę robotnikom przynajętym, 
zmuszonym w obec konkurencyi zgodzić 
się na zniżkę. Tym sposobem rolnik pro
ducent powiększa nadwyżkę. Jużci dzier
żawca, pracujący kredytem, na większe 
szkody narazi robotników, aniżeli dzier
żawca lub właściciel pracujący o własnym 
kapitale.

Atoli robotnicy krom materyalnycb, 
ponoszą jeszcze moralne i fizyczne szkody. 
Moralne 1) przez zmuszanie ich do pracy 
n. p. zwożenia węgli, odstawiania zboża 
w dni zakazane, 2) przez usuwanie ich 
od kościoła, odbieranie im wypoczynku.— 
Fizyczne 1) przez wycieńczenie ich sił 
nawet w niedziele i święta, 2) przez zmu
szanie do pracy dzieci, które przeciąże
niem w młodym wieku doznają fatalnych 
skutków nadwerężonego zdrowia przez 
całe późniejsze życie.

Do powyższych nadużyć pcha jeszcze 
rólników w społeczeństwach przeważnie 
przemysłowych 1) żądza prześcignienia 
w dochodach fabrykantów, 2) żądza pręd
kiego zbogacenia się na podwyższających 
się cenach artykułów spożywczych. W spo
łeczeństwach przeważnie rólniczych popy
cha 1) brak targowiska na ziemiopłody, 
2) konkurencya międzynarodowa, naprze
ciw którćj wypraszają sobie u rządów cła 
na dowożone płody zagraniczne, a we
wnątrz kraju zniżone taryfy kolejowe itp.

Jeszcze więcćj na zniżenie robotnikom 
zarobku wpływają podwyższające się ró
żnorodne podatki, obracane na milionowe 
armie, a płacone przez rólników produ
centów. Tych wydatków w obec krajo- 
wćj i międzynarodowćj konkurencyi nie 
mogą sobie rólnicy wynagrodzić powię
kszającą się płodów obfitością, więc wy
nagradzaj sobie takowe obniżeniem ceny 
pracy. Skutkiem tego zarobek robotni
ków staje się coraz mniej wystarcza
jącym.

Skarżą się powszechnie ziemianie na 
nadprodukcyą, przepełnienie szczegółów 
spożywczych. Czyż to nie ironia, gdy 
przy przepełnieniu robotnik zapycha gło
dny żołądek kapustą i ziemniakami, wska
zany już w przyszłości na ryż, specyał 
pariasów chińskich ? — Utyskują ziemianie 
na brak targowiska, a znowu targowisko 
utyskuje na lud, iż prawie nic zgoła nie 
kupuje. Mażli robotnik kupować chleb, 
mięso, okrasę, kiedy mu odebrano krowę,

zakazano chowu nierogacizny, drobiu! Za 
co robotnik ma nabywać, nie mając nic 
na zbycie ku uabyciu, a drobuy zarobek 
pieniężny coraz więcćj się zniża ? Otóż 
ambieya róluików sama sobie zamyka tar
gowisko, przyprawiając jednocześnie robo
tników swych o niedostatek.

Uczą błęduie ekonomiści, jakoby przy
czyną niewystarczającego na życie za
robku był 1) wzrost robotników, 2) pod
wyższające się w cenach pożywienie, 
3) wzrastające, uroszczone potrzeby robo- 
tuików. Ani słowa — robotnik rólny 
wzrasta a liczba jego, wedle angielskich 
uczonych, podwaja się co 25 lat. Ale on 
tćż za to podwaja wydajność pracy. Ani 
słowa — ceny szczegółów spożywczych 
idą w górę. Ale tćż pośrednim wpływem 
robotnika nie tylko w płodach, ale w in
wentarzu żywym pomuaża się pokarm. 
Ani słowa — wzrastają potrzeby robo
tnika skutkiem oświaty i wycieńczonćj 
siły, wymagającój treściwszego pożywie
nia, ale czyż słuszna, aby przy wzrasta- 
jącćj produkcyi rólnćj nie szedł w parze 
odpowiedni zarobek ?

Aui wzrost robotników, ani podwyż
szające się ceny szczegółów spożywczych, 
ani wzrastające potrzeby robotników nie 
są zaiste przyczyną niewystarczającego 
zarobku. Świadczą o tćm narzekania na 
nadprodukcyą. Przyczyną rzeczywistą 
jest to, że producent rolnik zawsze je- 
duaki, nawet coraz skąpszy kapitał prze
znacza na pracę a resztę zagarnia do 
kieszeni, wyzyskując konkurencyą robo
tniczą, innemi słowy — za tę samą pracę 
dając robotnikowi coraz niższą płacę. 
Jużci im większa liczba robotników ci
śnie się do pracy, aby znaleść wyżywie
nie, tćm zarobek z jednego i tego same
go kapitału przypada na robotnika 
niższym.

A przecież rólnicy, właściciele czy dzier
żawcy, mimo zagarniania wszystkich zys
ków, w znaczućj liczbie upadają. Czemże 
wytłomaczyó ten pojaw smutny ? Dwie nań 
składają się przyczyny: 1) zbytki zie
mian, 2) kolosalne podatki. Zbytki stają 
się powodem obdlużenia, bankructwa i 
wywłaszczenia. Potęgowane zaś podatki 
odbierają ziemianom całkowitą niemal 
rentę.

Upadek rólników ziemian, mimo upad
ku jednostek, nie jest powszechnym. Naj- 
więcćj upadków liczymy niestety w zie
miach naszych polskich. Fatalności tćj 
winą są różne czynniki, mianowicie wina 
osobista i polityczna. W ogóle właści
ciele ziemianie trzymają się wszędzie sil
nie, a przyczyną tego jest — ciągły na- 
rost renty.

Polityka angielska.

Londyn, 7 sierpnia.
Mowa wygłoszona przez Salisburego 

na uczcie dla lorda-majora nie rzuciła na 
sytuacyą polityczną Europy tak pełnego 
światła, jak się tego po nićj można było 
spodziewać. Anglia, mówił on, nie ma 
więcćj ochoty przywłaszczyć sobie Krety, 
aniżeli opuścić Egipt i wyraża przeko
nanie, że różne rządy europejskie zbyt 
wielką mają świadomość skutków wiel- 
kićj wojny, aby pozwolić spaść chmur, m, 
które się zbierają na Wschodzie.

Bez wątpienia aui Bulgarya, ani 
Kreta, ani Egipt nie posiadają same z 
siebie tak wielkiej wagi politycznej, aby 
ich okupacya mogła uzasadnić ogólny 
rozruch w Europie. Ale historya nas 
uczy, że największe wojny miały często 
początek w zdarzeniu bez znaczenia. 
Czyż Pascal nie zauważa, że długość nosa 
Kleopatry miała następstwa polityczne 
nieobliczonćj doniosłości ?

Słowa lorda Salisburego są atoli po
dwójnego znaczenia. Oprócz tego, że do
stojny lord jest w obecnćj chwili jednym 
z dyplomatów najbieglejszych w studyum 
zadań politycznych, które poruszają Eu
ropę, zbliżenie Anglii i Niemiec, które 
uwydatni obecność Wilhelma II w Lon
dynie, pozwala przypuszczać, że szef 
łoreign Office zna zamiary księcia Bis
marcka.

Co się tyczy Egiptu, to oświadczenia 
lorda Salisburego nie mogą zadziwić ni
kogo. Anglia opuści brzegi Nilu chyba 
pod zewnętrznym naciskiem Europy, albo 
pod wewnętrznym naciskiem opinii pu- 
blicznój. Europa jest tylko, jak to już 
często powiadano, wyrażeniem jeografi- 
cznćm i zdaje się niepodobnćm doprowa
dzić do porozumienia się wielkich potęg 
w jaki ćjkol wiek kwestyi polityki ze- 
wnętrznćj. Zbieranie głosów także jest 
potęgą i Anglia zręcznie go używa, aby



nie dopuścić kongresu, któryby zażądał 
zdania sprawy. Dać pochop do tego 
kongresu, jest to uczynić akt nieprzyja
zny przeciw potędze, która chce dobrze 
opłacić nie swe przymierze, ale swoją 
neutralność.

Co do presyi parlamentarnój, któraby 
mogła sparaliżować lorda Salisburego, 
to mowa lorda Randolfa Churchilla uka
zuje jój źrodło.

Wiadomo, że radykałowie zawsze wal
czyli przeciwko okupacyi Egiptu, zajmu
jąc stanowisko wyłącznie angielskie: lord 
Churchill idzie dalśj. Uważa on, że na
leży ograniczyć kiertmek polityki ze
wnętrznej Anglii, i w tym celu skłania 
się do dania zapewnień Prancyi i Turcyi. 
Takie słowa, wypowiedziane w przede
dniu przyjazdu Wilhelma II do Londynu, 
mają znaczenie; ale dzieciństwem byłoby 
przypisywać im zbyt wielką wagę i 
myśleć, że gabinet Salisburego będzie 
w mniejszości w kwestyi odmowy ewa- 
kuacyi Egiptu.

Zbyt łatwą jest rzeczą dla szefa urzę
du zagranicznego odpowiedzieć, że Tur- 
cya wywierała w Egipcie tylko nominal
ną przewagę i że, przypuszczając nawet, 
iż w przyszłości wpływ ten będzie isto
tny, trzeba jeszcze pierwój wiedzieć, czy 
rząd Porty posiada odpowiednie gwaran
cje moralne, aby w miejscu Anglii sta
nąć do dzieła cywilizacyi Egiptu.

Inaczój rzecz się ma co do Krety — 
i oświadczenia lorda Salisburego mają 
w tym względzie znaczenie. Minister, 
oddający świadectwo umiarkowaniu poli
tyki rosyjskiój, oto widok nader rzadki 
w Westminsterze.

Dodać należy, że pomimo obecności 
hr. Bismarcka w świcie Wilhelma II, 
nie zdaje się, aby przystąpienie An
glii do trójprzymierza było przedmio
tem obrad w czasie tój wizyty. Gabinet 
St. James będzie się strzegł mieszać się 
do rywalizacyi, która może uzbroić mo
carstwa stałego lądu. Anglia nie ma nic 
do zyskania w wojnie, i jak zauważa 
lord Salisbury, jej handel odczuje pocisk 
wojenny.

Uwagi, któremi lord zakończył swe 
przemówienie, godne są zastanowienia. 
Tak jest, złe następstwa wojny są dzi
siaj nieobliczone, ponieważ zamęt, jaki 
wprowadzają w sprawy przemysłowe i 
handlowe, sięga po za obręb wojny i z 
tego punktu widzenia przygotowanie do 
wojny nie jest mniejszóm złóm od wojny 
samój. Od dawna filozofowie powtarzają 
to samo: dobrze byłoby atoli, aby mężo
wie stanu poszli za ich przykładom na 
tóm polu.

ZIEMIE POLSKIE.
* Z powodzi manewrów w Galicyi pi- 

szą „Nowosti“:
„W końcu sierpnia w Galicyi odbędą 

się manewry wojsk austryacko-węgierskich. 
Cesarz, w otoczeniu wyższych dygnitarzy 
wojskowych, będzie obecny na tych popi
sach wojskowych i sprawdzi na miejscu 
zdolności mobilizacyjne awangardy tych 
pułków, które energicznie przygotowują 
się do wojny z Rosyą. Manewry poprze
dziła długa wycieczka połowa po pogra
niczu, w celu zapoznania generalnego 
sztabu przyszłój armii operacyjnój z za
daniem, jakie będzie miał do spełnienia. 
W takich warunkach i wobec przedsię
branych w Galicyi od dłuższego czasu 
wojskowych zarządzeń, te zazwyczaj nie 
przedstawiające poważniejszego znaczenia 
ćwiczenia wielkich mas wojska, przedsta
wiają dziś istotny interes.

Przeznaczone do udziału w cesarskich 
manewrach wojska znajdują się niemal 
na stopie wojennój. To już nie „szkie
lety“ rot i bateryi, ale rzeczywiste je
dnostki bojowe, gotowe ruszyć w pole na 
pierwsze wezwanie. A liczba tych jedno
stek wzrasta ciągle.

„Nowosti“ przytaczają dalój szczegó
łowo zmiany, jakie w ostatnich czasach 
zaszły w korpusach galicyjskich i dono
szą, że rezultatem tych zmian jest skon
centrowanie znaczniejszój liczby wojsk 
w Galicyi, które rozlokowane zostały 
w następujący sposób:

„Okręg I korpusu krakowskiego obej
muje zachodnią część Galicyi, Ślązk i 
północną Morawię; ma on 8 pułkowych 
okręgów, których zarządy mieszczą się 
w Krakowie, N. Sniedzieńcu, Wadowi
cach, Tarnowie, Opawie, Cieszynie, Oło
muńcu i Szenbergu. Do tego I korpusu 
wejdą: 12 dywizya piechoty (sztab w Kra
kowie), piąta dywizya piechoty (sztab 
w Ołomuńcu), dywizya kawaleryi i bry
gada polowej artyleryi. X korpus prze
myski ma 7 pułkowych okręgów z zarzą
dami w Przemyślu, Roszczewie, Sanoku, 
Samborze, Stryju, Gródku i Jarosławiu, 
wojska X korpusu składać się będą z 2 
i 24 dywizyi piechoty (sztaby w Jarosła
wiu i Przemyślu), z dywizyi kawaleryi i 
bataryi artyleryi polowój. Wreszcie jede
nasty korpus lwowski mieć będzie 8 pułko
wych okręgów, a w nich swoją 11 i 
30 dy wizyą piechoty (sztaby we Lwowie), 
swoją dywizyę kawaleryi i swoją brygadę 
artyleryi polowój. Tym sposobem w dniu 
1 października Austrya na północno- 
wschodnim froncie będzie miała 6 dywizyi 
piechoty, 3 dywizye kawaleryi i 3 bry
gady artyleryi polowój, nie licząc artyleryi 
fortecznój i inżynieryi.“

Z obliczenia tych sił w Galicyi „No
wosti“ wyciągają następujące wnioski:

„Chociaż nie ulega wątpliwości, że 
celem wzmocnienia orężnych sił Austryi

jest przysposabianie się do wojny zacze- 
pnój, niepodobna jednak przypuścić, aby 
wyższy zarząd wojskowy Austryi zamie
rzał rzucić na terytoryum ruskie wojska 
północno-wschodniego frontu, mając na 
uwadze dalsze ruchy i nie czekając skon
centrowania pozostałych korpusów. Taka 
operacya nie pozwala zupełnie liczyć na 
powodzenie. Ale zmusić pograniczne ru
skie załogi do cofnięcia się w głąb 
kraju, przeszkodzić umobilizowaniu ich i 
zabezpieczyć od wtargnięcia ruskiój 
kawaleryi w główną linię rzeczonego 
frontu: Wiedeń — Kraków — Lwów — 
jest to zadanie bardzo poważne i do speł
nienia możliwe. Celem tych kroków by
łoby zagwarantowanie powodzenia pier
wszemu aktowi wojny zaczepnój, przez 
skoncentrowanie armii na obranych kie
runkach operacyjnych. Austryaccy stra- 
tegicy z punktu widzenia wojennego nie 
dowierzają, zdaje się, linii kolejowój z 
Trzebini do Krakowa, jakkolwiek linia 
ta dubluje się obecnie pod osłoną Wisły. 
Układając drugą linię szyn na linii Ka- 
rola-Ludwika, przedsięwzięli oni nowe 
środki zabezpieczenia tój drogi. Obser- 
wacya na granicy ruskiój podzieloną 
została pomiędzy trzy korpusy i każdy 
z nich w swoim okręgu obowiązany jest 
do przedsięwzięcia we właściwym czasie 
odpowiednich kroków. Do dawniejszych 
79 batalionów, 78 szwadronów i 35 ba
teryi, na których ciążyło to zadanie, do
dano obecnie 15 batalionów, 12 szwadro
nów i 10 bateryi, które dotychczas kon- 
systowały na Morawach.

„ W razie zerwania z Rosyą, pierwsze 
kroki Austryi mogą być obecnie dokła
dnie przewidziane. Po wypowiedzeniu 
wojny, korpusy awangardy przysuną się 
ku granicy bezzwłocznie, przekroczą ją, 
tam gdzie to będzie możliwe, i próbować 
będą zmusić ruskie załogi do cofnięcia 
się w głąb. I-szy korpus posunie Się jak 
będzie można naj’dalój, osłaniając szczel
nie linie Trzebinia-Kraków; korpus ten, 
za jakąbądź cenę, przekroczy granicę, 
i starać się będzie znieść ruskie załogi 
oraz wstrzymać posiłki, wysłane im z po
mocą. Z sukursem pospieszy mu na 
wszelki wypadek VI-ty korpus z Ko
szyc, choćby jeszcze nie zdążył się zmo
bilizować.

„Zbliżające się manewry w Galicyi 
wykazać mają, o ile wojska awangardy 
Przygotowane są, pod względem fronto
wym i gospodarczym, do spełnienia prze
znaczonego im zadania.“

NIEMCY.
* B e r 1 i n, 8 sierpnia. Cesarzowa 

przybyła dziś z Kassel do Berlina i udała 
się do pałacu Nowego. — Cesarzowa 
Augusta przybyła także dziś zrana do 
Potsdamu, zkąd udała się na zamek Ba
belsberg.

— „Allgem. Landesztg. für Eisass- 
Lothringen“ donosi, że cesarz niemiecki 
przybędzie 21 b. m. do Strasburga, gdzie 
dwa dni zabawi. Dnia 23 uda się ce
sarz do Metz, a wieczorem tego dnia 
wyjedzie do Monasteru. Dnia 27 b. m. 
przybędzie cesarz do Darmstatu.

— Ugoda rządu niemieckiego z Japo
nią jest dla Niemiec bardzo korzystną, 
bo pozwala im trudnić się handlem i 
przemysłem w całój Japonii. Tę ugodę, 
która w przyszłym roku stanie się oto- 
więzującą, podpisano w Berlinie przed 
siedmiu tygodniami.

— „Sześć miesięcy na dworze nie
mieckiego księcia następcy tronu i cesa
rza.“ Takim ma być tytuł dzieła, które 
dr. Moreli Mackenzie, znany lekarz zmar
łego cesarza Fryderyka, napisać zamie
rza w czasie tegorocznych feryi. To 
dzieło będzie się odznaczało wielką do
kładnością, ponieważ Mackenzie spisywał 
każde słowo, które zamieniał z cesarzem, 
a nadto notował sobie wszystko, co w 
jego przytomności mówiono. Dopóki ce
sarzowa Fryderykowa żyć będzie, nie 
ogłosi Mackenzie tój książki.

— Były jenerał Kamecke, młodszy 
brat dawniejszego ministra wojny, umarł 
tu wczoraj, licząc lat 71 wieku.

— Kupiec Warmbold, wplątany w 
sprawę przekupstwa kilońskiego, uszedł 
z Bremen. Prokuratorya ściga go listami 
gończemi. -- Dyrektor muzyki Frenkler 
w Deźnie, obwiniony o przekupstwo przy 
kupowaniu instrumentów muzycznych, 
znajduje się w więzieniu śledczem.

— Jak już wczoraj pisaliśmy, — 
powróciła lista z kandydatami na 
stolicę biskupią w Monasterze. — 
Biuro Wolffa donosi, że z pięciu 
kandydatów skreślono dwóch, pozostała 
więc liczba wystarczająca do wyboru. 
Jako mniój przyjemnych rządowych za
znacza rejencya byłego wikaryusza jene- 
ralnego a obecnie kapitulnego, dr. Giese 
z Monasteru i sufragana, dr. Feitena z 
Trewiru; nie skreślono sufragana, dr. 
Cramera z Monasteru, sufragana, dr. Fi
schera z Kolonii i gimnazyalnego profe
sora, księdza dr. Dingelstada z Vechty. 
O ostatnim, mniój znanym kandydacie, 
dowiadujemy się następujących szczegó
łów: Ksiądz prof. dr. Dingelśtad pocho
dzi z nadreńskiój okolicy dyecezyi mona- 
sterskiój i jest jeszcze w sile wieku, bo 
w końcu czwartego dziesiątka lat. Już 
jako ksiądz zakończył swe studya uni
wersyteckie świetnym egzaminem i fun- 
gował jako nauczyciel przy biskupim za
kładzie naukowym w Gaesdonck, a na
stępnie aż do dnia dzisiejszego przy ka- 
tolickióm gimnazyum w Vechta, w w. 
księstwie oldenburskióm, należącóm do

dyecezyi monasterskiój. Do wyboru za- 
tóm pozostawiono: dr. Cramera, dr. Fi
schera i dr. Dingelstada, kapłanów za
cnych i piastujących już wysoką godność 
kościelną. Że skreślono wikaryusza ka- 
karyusza kapituły, księdza Giesego i ks. 
Feitena, nad tóm będzie ubolewała cała 
dyecezya monasterska. Nie było żadnój 
przyczyny do skreślenia dwóch tych kan
dydatów z listy.

— O wyrażonćm z różnych stron ży
czeniu utworzenia osobnego wydziału dla 
spraw kolonialnych pisze „Magd. Ztg.,“ 
co następuje: „Zdaje się, że od dawna 
żywione pragnienie w sferach kolonial
nych urzeczywistni się obecnie. Z naj
rozmaitszych stron przynajmniój zape
wniają, że utworzenie osobnego wydziału 
dla spraw kolonialnych uważać można jako 
pewne, a wiadomość ta zdaje się wiarogo- 
dną. Sam przebieg rzeczy wymaga ustano
wienia urzędu kolonialnego i w gruncie rze
czy istnieje już obecnie rodzaj wydziału 
dla spraw kolonialnych w urzędzie spraw 
zagranicznych. Od czasu, jak państwo 
niemieckie wzięło w opiekę zdobycze nie
mieckich towarzystw w zamorskich kra
jach, powierzono byłemu niemieckiemu 
konsulowi jeneralnemu w Sidney, tajnemu 
radzcy legacyjnemu, dr. Krauelowi, opra
cowanie spraw odnoszących się do nie
mieckich terytoryów zamorskich, i prze
słano mu potrzebne siły pomocnicze do 
rozporządzenia. Taki rodzaj opracowania 
spraw kolonialnych był tylko chwilowy. 
Przez utworzenie osobnego wydziału dla 
spraw kolonialnych, powiększyć się musi 
urząd dla spraw zagranicznych. Obok sekre
tarza stanu był jeszcze podsekretarz i dyre
ktor, pod których kierownictwem znaczna 
liezbaradzców wykonywała polityczne i har- 
dlowo-polityczne prace. Następnie utwo
rzono dwa wydziały: dla spraw czysto 
politycznych i dla handlowo-politycznych; 
na czele pierwszego stał podsekretarz 
stanu, drugim kierował osobny dyrektor. 
Późniój dodano jeszcze wydział prawny 
pod kierownictwem dyrektora, do którego 
przyłączy się obecnie wydział dla spraw 
kolonialnych. Utworzenie osobnego wy
działu dla spraw kolonialnych będzie wy
magało nowych sił.“

— O przybyciu cara do Niemiec krąży 
znowu nowa wersya. Słyszeliśmy już, że 
car ma. oddać cesarzowi niemieckiemu 
wizytę w jednóm z niemieckich miast 
portowych ; późniój pisano, że do Swine- 
miinde car zjedzie, gdzie nawet hotel 
urządzano na jego przyjęcie; propono
wano Poczdam jako punkt zborny, a dziś 
pisze „Voss. Ztg.,“ że car wyjedzie 22 
sierpnia do Kopenhagi i odwiedzi cesarza 
niemieckiego albo w czasie pobytu w sto
licy Danii, albo tóż w powrocie do Pe
tersburga i to w Berlinie.

— Drezno. Poseł do parlamentu nie
mieckiego, Giinther, umarł wczoraj.

— Dortmund. Redaktora „Tremonii“ 
skazał sąd na sześć tygodni więzienia za 
umieszczenie anonsu, który górnikowi za
rzucał tchórzostwo, ponieważ się do 
strejku nie przyłączył. Prokurator wniósł 
o tydzień więzienia, ale sąd podwyż
szył karę motywując wyrok tóm, że 
sądy wysokie kary nakładają na gór
ników łamiących przepisy ordynacyi 
procederowój, przykładnie przeto winien 
być ukarany człowiek wykształcony, wzy
wający do wykraczania przeciw tymże 
przepisom.

WŁOCHY.
* Rosyą a Włochy. Depesze 

z Rzymu zakomunikowały treść artykułu 
„Riformy“, zaprzeczającego pogłoskom, 
jakoby stósunki pomiędzy Rosyą a Wło
chami były naprężone, wskutek czego 
rząd rosyjski miał zabronić włoskiemu 
agentowi wojennemu uczestniczyć w ma
newrach w Carskióm Siole. Kwestyą 
stósunków Rosyi z Włochami nazywa 
„Now. Wrem.“ kwestyą czysto „akade
micką“ z rosyjskiego punktu widzenia; 
z okazyi jednak artykułu „Riformy“ 
pisze:

„Naprężenie stósunków pomiędzy Ro
syą a Włochami, o ile wiemy, nie istnieje 
z tój prostój przyczyny, że owo nagłe 
„naprężenie stósunków“ świadczyłoby o 
poprzedzających je „bliskich stósunkach“, 
których nie było niemal od kongresu ber
lińskiego. Włochy od 10 lat krążą już 
w kole politycznych interesów, które prę
dzej wrogiemi, aniżeli przyjaznemi dla nas 
nazwaćby można, a w ostatnich latach, 
przystąpiwszy do uczestnictwa w troistóm 
przymierzu, ostatecznie znalazły się w 
obozie naszych politycznych antagonistów. 
Owo uczestnictwo w rzeczonóm przymie
rzu nie tylko w Rosyi, ale i w całój 
Europie, nie wyłączając Berlina i Wie
dnia, wyjaśnia nadzieje, że w razie euro
pejskiój wojny, w nieco zmienionój formie 
powtórzy się to, co było owocem udziału 
Sardynii w kampanii krymskiój 1854 do 
1855 r. My to od dawna wiemy i 
wszystkie międzynarodowe stósunki z Rzy
mem od bardzo dawna mają ten fakt na 
widoku. Rosyjska dyplomacya ograni
czała i ogranicza się na tóm, że prze
strzega jak najsurowiój wszelkich oznak 
międzynarodowój grzeczności w stósun
kach z Kwirynałem, a w ciągu ostatnich 
kilku lat nie było przykładu, aby w Pe
tersburgu lub w Rzymie uznali, że to nie 
wystarcza i że należałoby owe stósunki 
zbliżyć.

„Antipatyi dla Włoch nikt w Rosyi 
nie żywi, i gdyby nie program polityczny, 
którego z taką stałością trzyma się ga
binet kwirynalski, bylibyśmy raczój

skłonni do równie szczerych z Włochami 
stósunków, jak i z innemi państwami ła- 
cińsko-romańskiego pochodzenia, więcój 
zbliżonemi do nas temperamentem, aniżeli 
inne niesłowiańskie plemiona Europy za- 
chodniój. Trudno jednak komuś nakazać 
się miłować i nikt tu u nas nie zaprze
cza młodemu królestwu prawa do szuka
nia poparcia potężnych Niemiec, do przy
jaźnienia się z Austro-Węgrami i w ogóle 
do obracania się w orbicie międzynaro
dowój polityki, której tajemniczym pun
ktem ciężkości jest — nieprzyjaźń wzglę
dem Rosyi.

„W podobnych warunkach, podczas 
ogólnego pokoju, pomiędzy państwami 
możliwe są tylko „obojętne“ stosunki, 
wypływające z dyplomatycznój znajomo
ści wzajemnój. My mamy swego posła 
w Rzymie, gdyż Włochy uważają za 
stósowne trzymać swego posła w Peters
burgu — i ua tóm koniec. Zbyt ważne- 
rni, mającemi wpływ na bieg interesów 
polityki europejskiój, czynnościami dy
plomaci owi zarzuceni nie są bynajmniój. 
Obecność na dworskich uroczystościach, 
jakie takie formalne komunikaty, no — i 
korespondencya w interesie osobistości 
prywatnych poddanych obu tych kra
jów — oto wszystko, na czóm ograni
czają się wzajemne stosunki Rosyi z 
Włochami. „Naprężenie stosunków“ nie 
ma tu w czóm przejawiać się i dla tego 
to ono istnieć nie może; zaprzeczenie 
przeto „Riformy“ można przyznać za zu
pełnie zgodne z istotnym stanem rzeczy“.

Kaplica Opalińskich w Radlinie.
(Dokończenie.)

Z kolei przychodzimy do kaplicy sa
mój. Mury jój postawione są zarysem 
gotyckim, w kształcie regularnego ośmio- 
boku, a zakończone stożkowatą kopułą z 
kamienną latarnią u szczytu. W założe
niu zatóm kaplica ta miała być widocznie 
gotycką; tymczasem wszystkie profile, 
ozdoby kopuły, ornameutacye, oraz gro
bowiec, przeprowadzone są w bardzo 
pięknym stylu włoskiego odrodzenia. Przez 
długie czasy zaniedbana, kaplica ta przed 
restauracyą smutny przedstawiała widok. 
Ściany, pozbawione tynku, przeświecały 
nagiemi cegłami; pomnik tylko w maleń
kich kawałkach pokazywał piękne niegdyś 
profile w piaskowcu ciosane ; duże główne 
figury leżące, kute w czerwonym mar
murze, wskutek ognia popękane były 
miejscami, gdzieniegdzie brakło odtłuczo- 
nych części. Dwa marmurowe filary 
rzeźbione popękane były we wszystkich 
kierunkach i prawie zwapnione; dalój 
sześć stojących po bokach figur z białego 
marmuru, tak samo jak i filary komple
tnie były spalone i w kawałki potrza
skane. Ze szczątków tych ostatnich 
zwłaszcza dokładnie rozpoznać było można, 
że co do wartości artystycznój nie spro
stały one wcale leżącym figurom nagrob
kowym ; raczój dziwić się trzeba, że tak 
szlachetny materyał jak marmur mógł być 
przez tak nieartystyczne dłuto trakto
wany. Wielka ta różnica artystyczna, 
jaka raziła między temi ostatniemi figu
rami a leżącym posągiem samego Opaliń
skiego, który jest rządkiem arcydziełem 
sztuki w swoim rodzaju, naprowadziła 
p. Wł. Marcinkowskiego na to twierdze
nie, że posąg ten robiony być musiał 
przez bardzo dobrego rzeźbiarza we Wło
szech i tu dotąd sprowadzony; reszta zaś 
ozdób w skład pomnika oraz całój ka
plicy wchodzących wykonaną być musiała 
tutaj przez bardzo dobrego znowu archi
tekta, ale za to miernego bardzo rzeźbiarza.

Najsmutniejszy jednak widok przed
stawiała sama kopuła kaplicy; z całego 
pięknego kassetowego podziału pozostało 
tylko kilka próbek tegoż u samego 
szczytu. Linii podziałów domyślać się 
tylko było można po sterczących nad na
giemi cegłami gwoździach, które niegdyś 
przytrzymywały stiukowe ozdoby. Z tych 
skromnych szczątków, czyli niedostate
cznych bardzo danych, umiał p. Wł. Mar
cinkowski, po głębokióm przestudyowaniu 
każdego szczegółu oraz jak najdokładniej- 
szem zastósowaniu odgadniętych przez 
niego ozdób i ornamentów, odtworzyć pię
kną bardzo pierwotną całość tejże orygi- 
nalnój i prawie jedynój w swym rodzaju 
w Księstwie Poznańskióm kaplicy. Przez 
ośmiokątną latarnią u szczytu, wpada ła
godne światło na koronkową kopułę, któ- 
réj ornamenta jakby w piaskowcu ciosane, 
obejmują harmonijnie świeżo zupełnie mo
delowane medaliony apostołów i ewange
listów. Ze złotego tła spogląda na nas 
między innymi artystyczny św. Łukasz, 
rycerski św. Paweł i Jan św. łagodny, a 
po nad temi medalionami odbijają na czer
wonych polach herby: Łodzią, Ogończyk, 
Oksza, Leszczyc i Godziemba. Po nad 
tóm w latarni góruje na tle lazurowem 
złote oko Opatrzności — to jednak naj- 
więcój przyczynia się do tego, że kaplica 
poważnym i harmonijnym nastrojem przy
pomina nam od razu piękne wawelskie, 
to umiejętne zastósowanie oświetlenia. 
Poprzednio bowiem z dwóch stron pom
nika, w murach kaplicy znajdowały się 
dwa wysokie okna, które i tak do poło
wy zakryte były bocznemi stronami po
mnika, a rzucały światło fałszywe i bar
dzo rażące. Pan Wł. Marcinkowski oby
dwa te okna zamurował, zostawiwszy 
tylko trzecie okno naprzeciwko ołtarza, 
z lewój strony od wejścia, a złagodziwszy 
to jeszcze światło kolorowemi szybami, 
uzyskał dla pomnika tło czyste i spokojne.

Najwięcej jednak pracy i mozołu ko
sztował pana Wł. M. sam nagrobek, od
tworzyć musiał bowiem wszystkie gzymsy 
i profile, odpolerować i wyrestaurować 
leżące posągi, a boczne figury zastąpić 
zupełnie nowemi, modelowanemi na ten 
cel umyślnie; figury te przedstawiają 
nam piętrami: świętych Jerzego i Hu
gona, święte Łucyę i Jadwigę, oraz świę
tych Kaźmierza i Stanisława. Szkoda 
tylko, że ołtarz kaplicy, na prawo umie
szczony, który jest z drzewa w stylu 
barocco, nie mógł na razie zastosowanym 
zostać do ogólnój całości; zbudowany 
bowiem dopiero na końcu zeszłego stu
lecia, nie był niestety jeszcze w złym 
dosyć stanie, aby go trzeba było zastą
pić nowym renesansowym. Zresztą po
malowany perłowym kolorem i lekko zło
cony, nie psuje zanadto harmonii całości. 
Mieści on w sobie zamykany cudowny 
obraz Matki Boskiój Szkaplerznój, a w 
górze wcale nie złe, a dla tego osobiście, 
przez pana Wł. M. odrestaurowane płó
tno, przedstawiające św. Maryą Magda- 
dalenę. Niepoślednią ozdobą kaplicy jest 
piękna stara dębowa ława, także świeżo 
odnowiona, umieszczona naprzeciwko oł
tarza pod oknem, a obejmująca w okrąg 
prawie połowę obwodu kaplicy. U wej-* 
ścia, po obydwóch stronach, umieszczone 
zostały w tym roku dwie duże płyty 
marmurowe, jedna z popiersiem Juliusza, 
a druga Stanisława hrabiów Radolińskich. 
Żelazna krata oddziela kaplicę od ko
ścioła parafialnego, w którym pan Wł. 
Marcinkowski zaprowadzić musiał także 
pewne zmiany, aby nie odbijał zanadto 
od artystycznój kaplicy. I tak olbrzymie 
drewniane figury Matki Boskiój i św. 
Jana, stojące u stóp krucyfiksu po nad 
wielkim ołtarzem, oraz figury aniołów na 
ołtarzu, które raziły i najprostszy zmysł 
estetyczny, zastąpił nowemi gipsowemi, 
odmalował i odświeżył krucyfiks i otacza
jącą go kopułę, tak że kościół sprawia 
teraz choć skromne, lecz miłe i czyste 
wrażenie.

Głównym jednak urokiem kaplicy O- 
palińskich w Radlinie jest podniosłe i 
uroczyste wrażenie, jakie sprawić musi 
na każdym tkliwym i wykwintnym umy
śle. Tutaj odnajdujemy ową ciszę pra
wdziwie chrześciańską, jaka panuje tylko 
w starych gotyckich przybytkach Pań
skich, umysł nastraja do pobożnego du
mania, a duszę podnosi w krainy nad
przyrodzone. Tutaj poważny spokój 
otacza prochy zgasłych świadków minio- 
nój potęgi i świetności narodu, uszano
waniem przejmuje potomków wielkiój 
Ojczyzny, a łagodne i jakby pełne na
dziei światło kopuły każę nam pomimo- 
woli wznieść oczy ku niebieskim wyży
nom i z otuchą westchnąć : Sur sum corda! 
Przy wpatrywaniu się w piękne rycerskie 
rysy Opalińskiego, stają nam żywo w 
pamięci Wasilewskiego słowa:

„Oni światu pogrążali,
A dziś chociaż w trumnie,
Choć okiem marmurowem,
Spoglądają dumnie.
A na widok krzywych szabli,
Co zdobią grobowiec,
Wnuk ich wzdycha, drży najezduik. 
Uklęka wędrowiec.“

Na zakończenie raz jeszcze niech nam 
będzie wolno wspomnieć szlachetną ini- 
cyatywę księcia Radolińskiego, ofiarność 
jego i gotowość w ponoszeniu nie tylko 
kosztów odnowienia kaplicy, lecz istotne 
i szczere zajęcie się artystyczną jego 
stroną. Nie mniej wyrazić nam tu trzeba 
prawdziwe uznanie panu Wł. Marcinko
wskiemu za jego trudy i starania. Jak
kolwiek praca ta nie wchodzi właściwie 
w ścisły jego zakres rzeźbiarski, nie wa
hał się on jednak poświęcić drogiego 
czasu na to, aby i w tym kierunku dać 
się poznać społeczeństwu naszemu i z 
wielkióm zamiłowaniem i rzeczywistóm 
znawstwem dokonał tego wcale niełatwe
go artystycznego zadania, powodowany 
tóm tylko głównie dążeniem, aby Wiel- 
kopolsce ocalić jednę z jój nielicznych, 
a więc tóm droższych pamiątek histo
rycznych.

Taki sąd słyszałem z ust osób zwie
dzających kaplicę w Radlinie, a należą
cych do wyższych sfer społeczeństwa na
szego i obeznanych z najpiękniejszemi 
pomnikami budownictwa kościelnego.

EkronlKa
miejscowa, prowincjonalna i zasraniem.

Poznań, piątek 9 sierpnia.
* Doniesienia urzędowe. Król nadał: 

pozasł. radzcy sądn ziemiańskiego Qnedenfeldt 
w Berlinie order czerw, orła IV klasy; katol. 
pierwszemu nauczycielowi Bolewskiemn w Roz
drażewie (w Krotoszyńskiem), katol. pierwszemu 
nauczycielowi Fórmańskiemu w Wartenborku 
(w pow. olsztyńskim) i katol. nauczycielowi 
Apel w Beberstedt (w powiecie mylhuzkim) 
król, order domu Hohenzollernów.

Cesarz niemiecki król pruski pozwolił nosić: 
rzeczywistemu tajnemu radzcy legacyjnemu radz
cy referującemu w wydziale spraw zagrań. 
Humbertowi krzyż komandorów I klasy ksią- 
żęeo-brunświckiego ordertt dom. Henryka Lwa; 
radzcy dworu Oehlandtowi krzyż rycerzów 
II klasy król, wyrtemberskiego orderu Fry
deryka.

* Pogrzeb ś. p. pułkownika Ignacego 
Zakrzewskiego odbył się w Kisyndze 
dziś rano o godzinie 10. Cześć jego 
pamięci.



* Towarzystwo „Staszyc“ odbędzie dziś 
w piątek dnia 9 b. m. o godzinie 8 wieczo 
rem w lokalu p. Sujeckiego, róg ulicy Berlińskiej 
i Bismarcka, zwyczajne posiedzenie. Na po
rządku dziennym: naukowe referaty i komu
nikaty, między innemi referat członka p. Sołtysa 
na temat: „Z kroniki Baszkona“ i referat 
członka p. Ignacego Klateckieóo o drugim tomie 
dzieła W. Eliasza: „Ubiory w Polsce“.

.. . * Towarzystwo „Stella“ urządza w nie1
dzielę dnia 11 b. m. wycieczkę do Pamiątko
wa, majętności JW. hr. Bnióskiego. Wspólny 

« wyjazd nastąpi o godzinie 10 minut 35 przed 
południem, powrót około godziny 10 wieezo- 
*em. Ceny jazdy są zniżone i kosztuje bilet 
zwrotny III klasy 1 markę. Zamówienia na 
bilety przyjmują do soboty pp. E. Adamski, 
Wrocławska ulica nr. 13 i A. Andruszewski^ 
Wielka Rycerska ulica nr. 8. (Zabawa od
będzie się w parku, skąd dalsze wycieczki 
bardzo piękne). Do największego udziału za
praszamy tak członków jak przyjaciół naszego 
Towarzystwa. Zarząd Towarzystwa „Stella“.

Ostrożnym być trzeba przy oddawaniu 
chłopakom rzeczy, czy to z kolei, czy to z targu 
itp. Nieraz bowiem się zdarzało, że chłopak 
niespodzianie uciekł z rzeczami. Podobna przy
goda spotkała onegdaj pewną panią na Starym 
Rynku. Oddala ona jakiemuś chłopakowi ko 
sfyk i siatkę, w których było towarów 
około 10 marek. Na Wodnćj ulicy znikł jćj 
z oczu ten łobuz, a z nim razem zakupione 
towary.

* Nauczyciele nie mają prawa żądać, aby 
im w danym razie gmina przeznaczała urzę 
dowe . pomieszkanie tćj samćj właściwości 
(rozmiarów, rozkładu i t. p.), jakie miało 
dawne ich pomieszkanie; winni się natomiast

. nauczyciele zadowolić wynagrodzeniem za po
mieszkanie odpowiadające stosunkom miej
scowym. Do ogrodu szkólnego nie mogą

^także nauczyciele rośeić pretensyi z tytułu 
prawnego. — Tak zadekretował minister, ma
jąc przed sobą tego rodzaju kwestyą do za
łatwienia.

* Ks. proboszcz Stankowski w Ludziskach 
został pod nieobecność swoję w domu okra
dziony przez złych ludzi, którzy zabrali około 
1500 marek, różne cenne przedmioty, odzież 
itd. Policya wpadła już na trop złodziei

* Środa. W Iwnie (dominium) były trzy 
wielkie pożary w ostatnim czasie (25 i 27 

i^zerwca i 19 lipca). Ponieważ ogień został 
podłożony, przeto dyrekcya prow. Towarzystwa 
ogniowego wyznacza 200 marek nagrody temu, 
kto wyda podpalacza. Zgłoszenia przyjmuje 
dyrekcya i król, komisaryat obwodowy w Ko
strzynie.

* Gniezno, 8 sierpnia. Jeden z budownl 
czych berlińskich, pochodzący z Gniezna, przy 
był do tego miasta, aby tam werbować mu
larzy, ofiarując im dziennego zarobku mk. 4 
Zrobiło to wrażenie pomiędzy robotnikami, 
nie brakło takich, którzy podjęli się agitacyi 
i niebawem pokaźny orszak ochotników stanął 
przed głową miasta starszym burmistrzem 
p. Machatiusem, żądając papierów legityma 
cyjnych do Berlina. Pan Machatius oświad
czył petentom gotowość przychylenia się do 
ich prośby, ale pod jednym warunkiem, t. j 
jeśli ze sobą zabiorą do Berlina żony, dzieci 
i krewnych, których utrzymują. Nie myślcie 
bowiem, dodał, abyśmy tu w mieście obciążo- 
nem już i tak 40,000 marek na potrzeby 
ubogich, żywili i utrzymywali wasze rodziny, 
gdy wy się rozproszycie po Berlinie i po 
innych wielkich miastach. Słowa pana star
szego burmistrza zrobiły wrażenie na robotni
kach, a były najsłuszniejsze w świecie. Nie 
można powiedzieć, iżby ci mularze i robotnicy 
mieli zamiar opuszczenia swych żon. Byliby 
oni im może przysyłali jakie resztki swego

, zarobku, któreby im były pozostały po zaspo 
kojeniu potrzeb w knajpach berlińskich, ale 
brać ze sobą całą rodzinę, to było dla nich 
trochę za wiele. Zaczęli się wprawdzie z po
czątku trochę buntować, hałasować i dokazy
wać, jeden z przywódzców i rotmanów dostał 
się nawet do kozy, ale ostatecznie uspokoili 
się i rozeszli. Czy niektórzy nie pojechali 
do Berlina bez papierów legitymacyjnych — 
to niewiadomo. Może się to pokaże, gdy fza 
jaki tydzień lub dwa żony ich pozbawione 
sposobności do życia, zjawią się u drzwi ma
gistratu z drobnemi dziećmi na ręku.

* Gniezno. Plakatami ogłoszono tn, że do 
Szpandawy może się zgłosić 300 robotników, 
którym ofiarowano po 3 marki dziennego za
robku. Zeszłego wtorku chciało około 30 ro
botników wyjechać ztąd wieczornym pociągiem 
(o godzinie 8%) z przodownikiem na czele.
Na dworcu aresztowano tego przodownika i 
odstawiono na polic,yą. Do godziny 9% cze
kali na niego robotnicy, a gdy się rozejść nie 
chcieli, wojsko ich rozpędziło.

* Polityczne kiełbaski. Korespondent 
„Głosu“ z Poznańskiego zapewnia swoich 
współbraci, że pod błogosławionemi rządami 
żelaznego księcia „materyalnie i moralnie nasz 
lud się podnosi.“ Objaw ten, tak pożądany, 
autor listu przypisuje w części emigracyi en 
masse ludu roboczego do zachodnich prowin- 
cyi państwa i dodatniemu wpływowi na ów 
lud robotnika niemieckiego ; dla stwierdzenia 
zaś owego „dodatniego wpływu“ przytacza 
następujące zdarzenie, którego był świad
kiem : „Na dworcu kolejowym w Lesznie spo
tyka kilku robotników znajomego sobie pa
robka zajadającego w piątek kiełbaski (jechali 
oni wszyscy do Westfalii). Chłopak przeczu
wając, że czyn podobny w towarzyszach 
— prawdopodobnie jadących raz pierwszy „za 
robotą“ — wywoła zdumienie, odzywa się: 
Patrzcie, co to się dzieje z katolikiem! Ale 
widzicie — to nic. Katolikami to są i Niem
cy, ba i murzyni mogą być katolikami. Ale 
możesz być najlepszym Polakiem a w piątek 
mięso jeść. Ba, jakie tam tęgie „wiarusy“ 
w piątek mięso jedzą!“ I takie niedorze
czności drukuje organ, który pragnie uchodzić 
za poważny.

* Trzeba bronić praw swoich wytrwale
W tym względzie może wyższym klasom po 
służyć za wzór Jakób Prudecki zi 
8karszewa w powiecie świeckm. Dzieci jego 
przyłączono do ewangelickiej szkoły w Sol- 
nówkn, choć istnieje tamże także katolicka 
szkoła. Prudecki założył przeciw temu pro
test do rejencyi, odwołując się na § 1 ordy- 
nacyi szkólnćj, który przepisuje, aby w pier- 
wszćj linii uwzględniać w szkołach stosunki 
konfesyjne. Odpowiedź rejencyjna była od
mowną tak samo odpowiedział i minister 
Gossler, do którego przesłał Prudecki zaża
lenie. Nie dość na tćm, podał on petycyą 
do Izby poselskiej, żądającą wymiaru spra
wiedliwości. Mimo to Prudecki nie posyłał 
dzieci do ewangelickićj szkoły, tylko co dzień 
kazał im iść do katolickićj szkoły, a gdy icb 
nauczyciel nie przyjął, mnsiały wracać do 
domu. Nałożono nań za to wielkie kary pie
niężne. Prudecki odwołał się do sądu, który 
potwierdził rozporządzenie policyjne. Niezmor
dowany ojciec założył apelacyą do sądu zie
miańskiego, który nie uważając za stósowne, 
aby zbadać, czy włączenie dzieci Prudeckiego 
do szkoły ewangelickićj jest prawnćm, uznał 
jednakże postępowanie władzy za słuszne. 
Tyle jednakże zyskał Prudecki, że zniesiono 
wyrok sądu ławniczego, gdyż nastąpiło w 
wielu razach przedawnienie. Oskarżony został 
skazany z powodu, że jego dzieci opuściły 79 
razy szkołę, na zapłacenie 7 marek 90 feny- 
gów kary.

0 projektowanym związku wzajemnćj 
pomocy dla robotników górniczych i hutniczych 
na Górnym Ślązku, pisze „Katolik“ :

,Z listów, jakie w tćj sprawie odbieramy, 
widzimy, że jeszcze nie wszyscy rzecz tę ro
zumieją, Powtarzamy tedy raz jeszcze: Zwią
zek ma być jeden dla całego Górnego Slązka. 
Dla czego ? Oto dla tego, że w jedności leży 
siła i tylko taki jeden wielki związek będzie 
miał dostateczną moc duchową i materyalną. 
Zarząd związku, który będzie mógł o sobie 
powiedzieć, że ma za sobą 20 tysięcy robo
tników, zupełnie inną będzie miał powagę i 
znaczenie, aniżeli taki, za którym stoi 100, 
200, 500, a chociażby i 1000 członków. 
Zarząd związku, który będzie zarządzał kasą 
20 tysięcy, o wiele lepićj może robotników 
wspomagać, aniżeli taki, którego dochody 
miesięczne kilkadziesiąt marek wynoszą. 
Związkiem ma kierować jeden główny zarząd; 
po kopalniach i hutach będą zastępcy, którzy 
interesa związku będą załatwiali. Kasa To 
warzystwa będzie jedna, rządzona przez za 
rząd. Kapitały składać się będą w pewnym 
banku. Jaki cel ma ten związek ? Celem 
związku jest pomoc wzajemna, pomoc pod du
chowym i materyalnym względem, pomoc pie
niędzmi i pomoc radą. Dla tego chodzi o to, 
aby z czasem, gdy kasa związku się wzmoże, 
przyjąć adwokata osobnego, który wszystkie 
sprawy robotnicze będzie prowadził. Za to 
członkowie wprost nie będą mu nic płacili, 
tylko kasa związku. Pieniądz i mądra rada we 
wszystkich sprawach robotniczych mogą i muszą 
się przyczynić do polepszenia doli robotników. 
Bardzo mało jest robotników takich, którzy- 
by nie czuli potrzeby takiego związku. Są 
to ludzie, którzy nie czytają gazet, niczćm 
się nie interesują, w ogóle o sobie nie myślą 
szczerze. Większość jednak rozumie cel zwią
zku i -mamy nadzieję, iż ta większość zwią
zek podtrzyma, gdy go się założy. Dziś do
nieść już możemy, że prace przygotowawcze 
są na ukończeniu i w niezadlugim czasie od
będzie się wielkie zebranie, na którem osta
tecznie związek założonym zostanie. Prosimy 
tedy wszystkich, aby między sobą o związku 
rozmawiali i nam w listach swe zdanie wy
powiadali, zwłaszcza też, aby nam podawali 
ludzi mądrych na kierowników i zastępców po 
kopalniach i hutach.

' „Katolik“ ogłasza następującą odezwę 
ks. Stefana Podworskiego z Kalwaryi Ze- 
brzydowskićj:

,Jak wiadomo szanownym czytelnikom 
..Katolika“, odbywa się w Kalwaryi od 9 do 
15 sierpnia wielki odpust Wniebowzięcia Najśw. 
Panny Maryi z dwoma wielkiemi procesyami; 
dnia 13 sierpnia procesya pogrzebowa z sie
dmiu kazaniami, a dnia 15 sierpnia procesya 
tryumfalna z figurą Matki Boskićj Wniebo- 
wziętćj również z siedmiu kazaniami po 
dróżkach.

Na ten odpust przybywa wielu pątników 
z Morawy, Węgier, oraz ze Ślązka tak au- 
stryackiego jako też z Górnego Slązka pru
skiego. Podajemy do waszćj wiadomości, 
Bracia Górnoślązacy, którzy w tym roku chce- 
cie na Kalwaryą koleją jechać, że Dyrekcya 
kolei pólnecnćj na odpust zniżyła ceny jazdy 
o połowę dla pątników chcących koleją jechać 
od 7 do 15 sierpnia do Kalwaryi lub z po
wrotem z Oświecimia-Dziedzice-Bielska-Kozy- 
Kęty pociągami osobowemi, które z powyż
szych stacyi rano i po południu odcho
dzą, nadto, że w dniu 15 sierpnia osobne po
ciągi z Kalwaryi, w razie potrzeby po skoń- 
czonćm nabożeństwie kursować będą dla wy
gody pątników za pół ceny jazdy. Czas odja
zdu i cena biletu jest ogłoszona plakatami na 
powyższych stacyach. Do korzystania ze żni- 
żenia nie potrzeba żadnśj legitymacyi, wy
starczy przy kasie powiedzieć : Jadę do Kal
waryi na odpust, a w czasie od 7 do 15 
sierpnia, dalej w czasie od 4 do 8 
września na odpust Narodzenia Matki Bo
skićj za połowę cenę każdy katolik jechać 
może do Kalwaryi lub z powrotem.

Nadmieniamy, że pątnicy od Mysłowic 
przyszedłszy do Oświęcimia, muszą jechać na 
Dziedzice-Bielsko-Kalwarya, gdyż ta droga jest 
o wiele tańsza, aniżeli droga z Oświęcimia 
przez Skawinę do Kalwaryi.

Klaśztór 00. Bernardynów w Kalwaryi.
(Ksiądz Stefan Podworski.)

* Berlin. Na dniu 3 b. m. otrzymał sto
pień doktorski w medycynie p. Teodor Ku
backi, lekarz praktyczny ze 8migla na pod-

stawie pracy: „Beiträge zur Casuistik und 
Pathogenese der Aktinomykose des Menschen.

* Berlin. Towarzystwo „Stella“ w Berli
nie urządza swą drugą wycieczkę do Köpnik 
w niedziele dnia 11 sierpnia. Zabawa odbę 
dzie się w lokalu p. Feinda. Wyjazd z ślą 
skiego dworca o godzinie 9 minut 40 zrana. 
Wstęp dla panów 50 fen., dla pań 25 fen 
8zanownych rodaków Berlina zaprasza Zarząd

* Przed kwasem karbolowym przestrzega 
sławny wiedeński lekarz dr. Billroth. W osta 
tnich kilku miesiącach umarło czworo dzieci 
w Wiedniu z powodu zatrucia krwi karbolem. 
Lekkie zadraśnięcie palców leczyli rodzice sami 
karbolem, krew się zatruła i dzieci pomarły. 
Bez rady i wskazówek lekarza nie powinien 
nikt ożywać karbolu, o którego szkodliwości 
chirurgia coraz więcćj się przekonuje i dla 
tego tćż coraz mnićj go używa.

’ Kalendarz. Jutro w sobotę dnia 10ge 
sierpnia św. Wawrzyńca m.

Wschód słońca o godzinie 4 minut 36. 
Zachód o godzinie 7 minut 33

* Ifa potrzeby kościoła pokarmelitańskiego 
w Kcyni i na restauracyą Kalwaryi na św. 
Córze Kryńskiej złożyli na ręce podpisanego w 
dalszym ciągu:

Z Toraezyc: Jan Erdmann 60 marek. — Z Ba 
bimostu: J. Ossowidzka 8 m. — Z K... poczta 
Czarnków: W. B. J. 5 m. — Z Bydgoszczy: Jan 
Szymański 1,60 ni.. K. Smoczyński 1 markę. — 
Z Olędrów Radzewskich: Weronika Łabędź 25 f., 
Magd. Beszterda 25 fen., Franc. Bąkowska 10 f., 
N. N. 50 fen. i znalezione 20 fen. — Z Łagiew: 
M. Miodowicz 2 m. — Z Podmokli: Wojciech Wo
łek 1 m. — Z Kruświcy: K. L. 76 fen., F. R 
2,25 m. — Z Kcyni: J. Blachowski 2,80 m. — 
Z Szczepie: M. Czaplińska 1 m. — Z Pamiątko
wa : M. K. i N. B. 8 m. — Z S... pod Mogilnem: 
P. Załuskowska 8 ni. — Ze Żnina: F. Tylmann 
1 m., W. Ostrowski 26 fen., S. Weydmann 26 f., 
Apol. Dębna 60 fen., Mar. Weydmann 60 fen., A. 
Thierse 1,60 m., W. Miękicka 60 fen., F. Tuchol
ski 60 fen., M. Kowalski 25 fen. — Z Golubia : 
M. Strzelewicz 1,70 m. — Z Wtelna : Marcin Ka
wka 5 m. — Z Gniezna: Antonina Wachtel 5 ro. 
— Z Krzyża: S. D. 3 m. — Z Jaroszewa : M. 
Bachorska 8 m. — Z Poznania: Zebrane w „Dzien
niku Pozn.“ 6,30 m. N. N. 36 fen.. „Dziennik Po
znański“ 10,80 m. — Z Wilatowa: A. M. 1,60 m.

Z Szubina: Ksiądz Dyskiewicz składkę (drugą) 
od parafian: 34 m. — Z Polskićj Wsi: Stanisław
Fischbach 16 marek.

Cudowny Pan Jezus kcyński niechaj stokro
tnie odpłacić raczy powyższe dary. O dalsze ofiary 
najserdecznićj upraszam.

Kcynia, dnia 8 sierpnia 1889.
Ks. Ziółkowski,

prób, w Kcyni.
P. S. Szanowne Redakcye pism polsko-kato 

lickich upraszam uprzejmie o łaskawe umieszczenie 
w swych łamach powyższego pokwitowania.

Ostatnie telegramy.
Carogród, 9 sierpnia. Wskutek po

jawienia się cholery w Mezopotamii pod
dano ludzi i towary przybywające z Bas- 
sory dzie.-ięciodniowój kwarantannie.

Przybyli do Poznania.
Poznań, 8 sierpnia.

LUZIŃSKIEGO HOTEL FRANCUZKI. 
Chelmicki z żoną z Małachowa, Czapski 
z Królestwa, Leistiger z Bydgoszczy, Czem
piński z Galicyi, Węgierski z Warszawy, 
Trąpczyński z Warszawy, Zimmermann 
z Frankfurtu n./O., Jungmann z Wrocła
wia, Pomarnacki z Litwy.

KAMIEŃSKIEGO HOTEL BERLIŃSKI. 
Pani Radońska z córką ze Słupowa, pani 
Maryańska z synem z Kłecka, pani Bła
żejewska z siostrą ze Środy, dr. Bachor
ski z Warszawy, Grunow z Oderbergu, 
dr. Kubacki z Berlina.

atan powietrza.
Dii-. 8 sierpnia 1889 r. o 8 godtime ran-

-3 t a c j e.

Kuiaghmors .
Aberdeen . . 
Jhrystiansncd 
Kopenhaga. . 
Sztokholm . . 
Japwanda . . , 
Petersburg. . , 
Koskwa . . -
Kork, Queen«
Cherbourg . , 
Held- r .... 
Sylt .... 
Hamburg . 
Swineminde , 
Seufahrwasser3) 
Kłajpeda . ,
taryf . 
Monaster. . 
Karlsruhe . 
Wiesbaden 
Monachium 
Kamienica 
Berlin . . 
Wieden . . 
Wroclaw 
Isle d’Aix .
Sizza. . . . 
Tryest . . .

Wiatr. Stan
vowh’ir»*.

763
763
757 
756 
762 
752 
754
758
765
766 
764 
769 
762 
760
767 
760

765
767
766
768 
766 
763 
766 
765

PłdW.
Z.
Pin.
Z.
Płd.
Płd.Płd Z. 
Płd.W.
Z.
Płd.
Z.PłdZ.
Z.
Z.Płn.Z. 
Z.PM.Z. 
Z.Płd Z. 
Z.Płd.Z. 
Płd.Z.

Płd Z. 
Płd.Z. 
Z.
Płn.W.
Z.Płd.Z.
Z.Płn.Z.
Z.
Z.

pochmurno
pochmurno
zachm.
deszcz
pół zachm.
zachm.
zachm.
pochmurno

1 pochmurno
2 pogodne
1'pochmurno 
4| pochmurno 
öpochmurno 
ôpochmurno 
5 pochmurno 
4źachm.

2 zachm. 
2ihez chmur 
1'hez chmu 
1 ¡pogodne 
31 pogodne 
6 ipochmurno 
2|pogodne 
5,bez chmur

765 ¡W.Płn.W. 4 pół zachm. 28 

*) Po południu’) Wczoraj burzliwa zawieja, 
burza. 8) Wieczorem burza.

Skala «iły wiatru: 1 — lekki powiew 
1 «= mały, 8 słaby, 4 = umiarkowany, 5 
ostry, 6 = silny, 7 ~ mroźny, 8 =-= burzliwy 
b = burxa, 10 =«= silna burza, 11 —= gwałtowna 
buras. 12 = orkan.

Uwaga. Stacye powyższe podzielone są na 
4 grupy: ł) Europa północna, *) pas nadbrzeżny do 
Iriandyi do Prus Wschodnich, ł) Europa Środkowa 
na południe od powyższego pasu, 4) Europa południo
wa. — W wyliczaniu stacyi zachowano w każdó; 
grupie kierunek od zachodu ku wschodowi.

Pogląd na stan powietrza.
Pod dość znacznym naciskiem atmosfery w oko

licach morza północnego posunęło się wczorajsze 
minimum do środkowćjSzwecyi, wywołując burzliwe 
wiatry na południowćj części Bałtyku. W Niem
czech jest powietrze chłodne, nad brzegami morza 
ponure, w środku kraju pogodne. Deszczu było 
w Rfigenwaldermttnde 23, w Hanowerze 35 mm.; 
na wschodnich krańcach Niemiec były burze.

Powietrze.
Prognoza na dzień )utreejszy brzmi wedłng 

„Pos ZeiL“ jak następuje:
Ciepło, pogodnie, miejscami pochmurno. Noc 

przyjemna. Poranek chłodny. Wiatr słaby. Za
graża burza z grzmotem.

Stacya obserwacyjna: Żabilów pod Poznaniem.
Obserwator Dr. J. Ulatowskl.

(Wydział Przyrodników Tow. Przyj. Nauk i Tow. 
agron. W. Ks. Pozn.)

Data
godzina.

6. Pop. 2
6. Wie. 9
7. Ran. 7

Barom 
sprow. 
na (TC.
762,15
752,50
752,90

W iatr. Stan
powietrza.

Temp, 
w Cel.

Z. umiark. pół pog
Z. słaby. posępnie
ZPłd. słaby, pogoda1) 

Dnia 6 sierpnia maiimnm temperatury 
■ „ minimum „

ł) W nocy deszcz = 0,6 mm.

-r 23,7 
+ 17,4 
+ 18,0

24,6° Cel. 
15,6° „

Gospodarstwo, handel i przemysł.

AustryackićJ półnoono-zachodnićj kolei źe- 
laznćj obllgacye z prawem pierwszeństwa, 
emisya I. Najoiizaze ciągnienie odbędzie si; 
w końcu sierpnia. Przeciwko stratom kursu, 
wynoszącym przy losowaniu około 7 procent, 
zabezpiecza bank pod firmą Oarl Ni-uburger. 
Be>lm, FranzOsische Htr Nr. 13, za premią 
5 fen. za 100 marek.

(K) Poznań, 9 sierpnia. ;— Sprawozda
nie gietdow e.—)

Stan powietrza: pogoda.
Żyto: bez handlu.
Okowita: spok.

Cena wypowiedz. ,--. Wypowiedziano 
w miejscu (b-z b< czki) tow. opodal 60-ia 66,20 pł., 
60-ta 85,40 m., sierpień 60-ta 66,20 m. 70-ta 85,40 
m. wrzesień 60-ta 55,20 m. 70 ta 35.40 m.

iBprawoauanle urzędowe).
Okowita (z beczką) za 100 litr. 10,000% 

Tralles. Wypowiedziano —litrów. Cena wy
powiedziana —mrk. w niie)scu bez beczki 60-ta 
66 10 mrk., 70-ta 35,80 m„ sierpień 60-ta — 
m„ 70-ta —,— m.

Poznań, 9 sierpnia. — Ceny mąki. Pszenna 
28,00 rżana 24 00 za 1(> kilogr.
Ceny targ, w Poznaniu

dnia 9 sierpnia 1889.

Pszenica stara 100 kilg.
„ nowa

Żyto stare . . - .
„ nowe . .

Jęczmień . .
Owies , . , -
Groch wrzący ,

„ na paszę - 
Kartofle . . . -
Łubin żółty. . -

» niebieski- - 
Rzepik zimowy

Urzędowe sprawozdanie targowe
komisyi targów6j w mieście Poznaniu

1 O H A K

piękny średni J pośledni

18 50 18 — 17 bO
18 20 17 80 17 20
14 90 14 30 — —
15 30 15 10 14 90 —
14 40 13 40 12 70
15 80 15 40 16 — — —
— — — — — —
— — — — — — —■
— — — — — — —
— — — — — — — —
— ““ ““ — — —

TOWAR W
dobry śred. pośle. przecięciu

-4 -i N
Pszen. najw. za 100 kl. 18 17¡7ü 1 17 76(najn. — — 17 80 17 50 t
Żyto 'najw.

najn.
15
15

20
10

15
14 90

148, 
14 60

}l4 93

Jęczm.. [najw.
[najn. _ _

'3
13

2(
10

1290
12)50

j!2 93

Owies
jnajw. 16 10 15 90 15,60
[najn. 16 - 15 70 1520 }l5 73

Inne artykuły.
najniż. w przeć

Szeieein, 8 sierpnia.
Pszenica słabo, za 1000 kilogr. w miejsca 

174—180 płacono, sierpień 180.0 nom., —oflar., 
na wrzesień-pażdziernik 162,00 płac., — żąd., na 
paździemik-listopad 183,25—183,6 pł., na listopad- 
grudzień 184,5 płacono.

Zyto słabo, za 1000 kilogr. w miejscu kra
jowe 144—150 płacono, na sierpień —,— płacono, 
na wrzesień październik 156,0 płacono, żąd. —, na 
paździemik-listopad 157,25 płac., — żąd., na li- 
stopad-grudzień 158,5 płacono.

Owies za 1000 kilogr. w miejscu 150 do 
155 płacono.

Olćj rzepiowy spok., za 100 kilogram, 
w miejscu bez beczki 67,0 iąd„ sierpień 68,0 żąd., 
na wrzesień-pażdziernik 64 0 żąd.

Okowita stalćj, za 10,000 łitr-pret. w miej
scu bez beczki 70-ta 35,9 płac., 60-ta 65,5 płac., 
sierpień 70-ta — nom., sierpień-wrzesień 70-ta 34,7 
płac., na wrzesień 70-ta 85,1 oflar., na wrzesień- 
pażdziernik 70-ta 34,7 nom., na listopad-grudzień 
—płac.

Berlin, 8 sierpnia. (Sprawozdanie urzędowe.) 
Pszenica za 1000 kilogr. w miejscu żąd. 180 
do 193 mrk. według jakości; na miesiąc bieżący 
płacono —, na kwiecień maj płacono 193,60 
do 194;00, na wrzesień-pażdziernik płacono 187,60 
187,7o—187,50, na pazdziernik-listopad płacono 
188.60 - 188,76, listopad-grudzień płac. 189,76 do 
190,00—189,75. Wy p »wiedziano — ton. Cena 
wypowiedziano —.

Zyto za 1000 kilogr. w miejscu pł. 162—183 
według jakości; na miesiąc bieżący płacono —,—, 
kwiecień-maj pł. 16o,6O—166. na wrzesień-pażdzier
nik płac. 169,25—160,00, żąd. —, na paździemik- 
listopad płac. 161,00—161,76, żąd. —, na listopad- 
gmdzień płacono 162,25—162,76. Wypowiedziano 
—ton. Cena wypowiedziana —,— m.

Owies za lOuO kil. w miejscu 151—170 m. 
według jakości, na miesiąc bieżący płacono 153,50, 
żąd. -, sierpień-wrzesień płac. —,—, na wrze- 
sień-paździemik płacono 148,26, żąd. —, na pa
ździernik - listopad płacono 146,60, na listopad- 
grudzien plac. 146,25. Wypowiedziano —,— ton. 
Cena —.

Okowita obciąż. 60 mrk. podatk. konsumc, 
w miejscu 56,7 mrk., na sierpień i sierpień-wrze
sień płac. 66,3 66,4—66,8, na wTtesień-pażdzier- 
uik płacono 64,7 ■ 64,6, na pażdziernik-listopad 
płacono —,—. Wypowiedziano 20,000 litr. Cena 
65,3. Nleopodatk. obciąż. 70 m. podatku konsumc. 
w miejscu płacono 37,8 mrk., na sierpień-wrzesień 
płc. 86,4—36 5—36.3, na wrzesień płac. 86,8—86,9 
do 86,7, na wrzesień-pażdziernik płacono 84,9 do 
34,8, na październik listopad płacono 34,2, żąd. — 
na lj8topad-grudzień płacono 34,1—34,0. Wypo
wiedziane 240,o00 litrów. Cena 36,4 mrk.

flamharg, 8 sierpnia. Okowita stalćj, na 
sierpień-wrzesień 28 - żąd., wrzesień-pażdziernik 
28% żądano, pażdziernik-listopad 23% żąd., listo
pad grudzień 23% żąd. — Kawa good average 
8antos za sierpień 74%, wrzesień 76—, grudzień 
76—, marzec 76—. Usposobienie potw. Obrót 8600 
miechów.

Magdeburg, 8 sierpnia. — Cukier ziamist. 
ezcl. worka 92% —, cnb+r ziam. ezcl. 88°/« 
—,— cuk. ziam. ezcl. 75% Rendem. —Dragi 
produkt excl. 76°/0 Rendem, 17,80. Usposobienie: 
spok. ff. Rafinada chlebowa —,—, f. Rafinada 
chlebowa —,—, mielona rafln. II. z beczką —, 
miel. Melis I z beczką —. Spok. Cukier su
rowy I. Produkt transit» fr. statek Hamburg, za 
sierpień 19, 6 płac., 19,50 żąd., październik 15,70 
płacono, żąd., listopad-grudzień 14,76 płac.,
14,85 żąd., styczeń-ma-rzec 14,76 płacono, — 
żądano. Stale. Obrót tygodniowy w cukrze suro
wym ----- ctr.

(Wade siano).
Dla głuchych. — Osoba, która za pomocą 

prostego środka wyleczoną została z 23-letnięj głu
choty i szumu w uszach, jest gotową do przesłania 
bezpłatnie opisu leczenia w niem. języku, każdemu 
co się o to zgłosi. Adres J. H. Nicholson Wlea 
X Kolllngasse 4. (1193)

najw.

za 100 U 7 50 7 — 7 ¡25
— —- — — —.

7 50 7 25 7 38
— — —
— — — _ _

3 6) 2 80 3 20
1 40 1 20 1 30
1 20 1 — 1 10
1 40 1 20 1 30
1 20 1 10 1 15
1 20 1 10 1 15
1 40 1 20 1 30
2 20 1 80 2 —
2 10 2 — 2 05

Słoma /prosta 
Itargana

Siano 
Groch 
Soczewica 
Fasola 
Kartofle
Wołowina J kulka za 1 ki. 

lod brzucha •
Wieprzowina 
Cielęcina 
Skopowina 
Słonina 
MaBło
Jaja za acpę

Wraelaw, 8 sierpnia 188«.
Zjso (»« 10.xi runi.; cicho wypowicisi&u

— centn Uoaa wypowiedziana------c rk. na
sierpień 162,00 żąd., sierpień-wrzesień —żąd., 
wrzesień-psździemik 163,00 żąd., paździemik-listo- 
pad 164,00 żąd.. listopad-grndzień 166.— żąd.

Owies. Wypowiedziano —— oeat. na mis 
siąf aieiący 168,00 żąd., na wrzesień-pażdziernik 
149,00 żąd., listopad-grudzien 149,00 żąd.

Oić) rzcpioW) stale wypowieuz -----eona
w miejsca na lipiec 69,50 żąd., wrzesień-pażdziernik 
6<,60 żąd., paździemik-listopad 67,50 żąd., listo- 
pad-grudzień 67,50 żąd., grudzień-styczeń 67,50 
żąd., styczeń-luty 67,60 żąd., luty-marzec 67.iO 
żąd., marzec-kwiecień 67,50 żąd., kwiecień-mai 
67,60 żąd.

Oko wita za (100 litr, a 100%) ezcl. 60 i 70 m. 
podatku kons., bez in., wypowiedziano —,— litr., 
upłyń, wypowiedz. —, na sierpień (60-ta) 65.00 
żąd.. (70-ta) 35,30 żąd., sierpień-wrzesień (60-ta) 
64.50 żąd., wrzesień-pażdziernik (60-ta) 54,30 żąd.

Cena wypowiedziana na dzień 9 sierpnia:
żyto 162,00 mrk., pszenica - mrk.. owies 168 00 
mrk.. rzep —m„ olćj rzepiowy 69,50.

Cena wypowiedz, okowity (ezcl. 6u mk. podat. 
konsumc.) dnia 8 sierpnia: (60-ta) 65,00 mrk., 
(70-ta) 86,30 mrk.

Ceny targowe z dnia 8 sierpnia 1889.

Telegram giełdowy
Serii i, 9 sierpnia 1889. (Kursa końcowe.) 

Kurs z dnia
Pszezloa stalćj. 

na sierpień .... 
na wrzesień-pażdziernik 
na paździemik-listopad 
na listopad-grudzień . 

słabo.
na sierpień .... 
na wrzesień-pażdziernik 
na pażdziernik-listopad 
na listopad grudzień .

Oli| rzsp. wyżój. 
aa wrzesień-pażdziernik 
na kwiecień-maj . .

Okowita słabo, 
eksportowa .... 
na sierpień wrzesień . 
na wrzesień październik 
na paździemik-listopad 
na listopad-grudzień . 
spożywcza .... 
na sierpień-wrzesiei . 
na wrzesień-pażdziernik 
na pażdziernik-listopad 
na listopad-grndzień .

Owies
na sierpień ....

Wyp -żyta wsp, . . .
Wyp.-okowity kw. eksportowa .

„ „ „ spożywcza. .
Kurs z dnia

Consel. 4%.....................................
Consol. 3%%...........................
Poznańskie 4°/o listy zastawne .
Peznańskie 3’^% listy zastawne 
Poznańskie listy rentowe 
Austryackie banknoty 
Anstryacka renta srebrna 
Rosyjskie banknoty . .
Rosyjskie listy zastawne 
Polskie 6% listy zastawne .
Polskie likwidacyjne listy zast.
Węgierska 4% renta złota .
Węgierska 6% renta papier.
Austryaekie kredytowe akcye 
Austryackie francuskie koleje 
Lombardy . ....
Usposobienie: stałe.

188 -
189 —
190 -

160 -
161 76
162 76

61 90 
60 90

37 30 
36 30 
84 80 
34 20 
34 — 
56 70 
55 30 
54 60

153 60

240,000
20.000

7
107 10 
105 20 
101 60 
101 40 
105 60 
171 
72 50 

210 70 
97 - 
63 40 
57 75 
85 60 
81 - 

163 40 
95 60 
51 -

188 75
189 75
190 75

169 75 
161 60 
162 50

62 60 
61 70

37 — 
86 10 
34 50

33 80 
56 50 
55 20

153 50

120,008
30,000

8
107 10 
105 20 
101 70 
101 30 
105 75 
170 95 
72 60 

210 85 
96 76 
63 40 
67 50 
85 50 
80 90 

163 50 
96 10 
60 90

Fos tanowienia 

Buejokićt 

depntaoyi targów,

Za 100 kilogramów
ciężki

naj- I noj- 
wyż. niż. 
MjF.IMIF.

Średni
naj-
niż.

M¡F

lekki towar
naj-1 naj 
wyż. niż

Pszenica biała 1Ö 30118 13 17 80 17 40 1.7 10¡16 60
w nowa 17 6017 30 17 00 16 60 16,00 15 50

żółta 18 20 18 00 17 70 17 30 17 00 16 60
w nowa 17 5017 20 16 90 16 50 15 90 15 40

16 00 16 80 15 60 15 30 15 10 4 90
JBCzmiKÓ 14 70 14 00 18 70 18 30 12 10 11 80
Owiea nowy 14 60 14 40 14 10 13 80 13|30 12 80

„ stary lo 8u 16 60 15 60 15 40 i52' 16 10
G >ch 16 00|16 50 15 00 14 50 18|50 13)00

Postanowienia 
komisyi handlowej.

TOWAR

Rzep . . . 1 
Rzepik zimowy

piękny I średni | pośledni

32 1 40 I 80 1 70 129 !
31 |60 11 30 ¡20 11 28 1

Szozeoln, 9 sierpnia 1889.
Kurs z dnia

Pszenica niezm. 
na sierpień-wrzesień . 
na wrzesien-pażdziemik 
na paździemik-listopad

Żyto potw.
na sierpień-wrzesień . 
na wrzesień-pażdziernik 
na paździemik-listopad

Olej rzep. potw. 
na wrzesień-pażdziernik 
na kwiecień-maj. . .

Okowita spok. 
w miejscu spożywcza.

„ ekspertowa.
„ na sierpień-wrzes,
„ na wrzes.-paźdz. eksp.

Petroleum

(Kursa kość.)
8 9

182 - 
183 50

182 50
183 50

156 -
157 -

64 - 
61 50

66 60 
35 90 
34 70 
34 70

12 15

156 50
157 60

64 - 
62 -

55 60 
35 90 
34 70 
34 70

12 20



549 (3000) 649 707 
193 310 494 60 75

<«> BOTBRYA.
(Bez gwarancji.,

Berlin, dnia 7 sierpnia.
Pny dalszćm dziś przedpołudniowym ciągnie

niu czwartój klasy 180 król, prnskiój loteryi 
klasowśj padły następujące wygrane:

(Nnmera. przy których wygrana nie oznaczona 
w nawiasach, wygrywają 210 marek).

96 189 210 77 318 410 13 91 531 609 737 
868 73 946 1007 241 309 410 38 628 8.'2 77
»’73 446 98 515 781 849 971 3075 130 203
24 508 672 93 886 901 60 <027 39 69 216 
29 42 370 477 534 69 84 740 82 841 5010 
185 (3000) 210 423 573 765 79 (1500) 927 73 98 
«113 81 203 350 91 411 548 95 649 836 907 
7138 97 351 408 613 882 (300) 83 8197 264 
73 (3000) 435 48 97 641 732 76 845 929 48 
9162 95 541(300) 6.4 711 75 67(500) 881(3000)
921 53 90 98 (500).

10117 204 58 309 607 82 701 921 11025 
109 19 809 (300) 34 61 96 542 l»022 (500)
61 108 25 69 266 483 538 702 53 854 927 
18184 249 (500) 432 529 67 835 908 64 1*059 
150 88 389 631 78 890 15068 132 201 21 31
38 341 449 66 85 96 97 503 44 668 853 963 
16018 103 200 337 447 69
(500) 817 78 17040 (300)
567 691 18158 608 714 25 46 946 19067 108 
49 99 298 731 90 96 (500) 873 931 48 68 86.

»0346 (500)1 85 468 74 581 606 51 (600) 
738 983 (500) 88 99 »1017 82 189 238 498 
600 8 13 88 613 32 59 71 98 764 884 »»060 
64 175 292 438 (500) 86 679 690 739 94 812 
38 52 96 901 40 »3202 9 75 403 538 93 826 
71 82 966 (10 000) 74 88 »*001 (500) 25 160 
273 81 346 408 45 82 528 698 868 900 »5002 
22 189 88 317 (10 000) 63 81 947 724 69 834 
908 »6015 162 (3000) 227 (15( 0) 465 73 534 
658 975 »7024 82 198 283 400 515 640 (300)
943 »8352 476 518 698 710 62 (300) 67 »9159 
232 308 437 38 73 524 34 627 836 46.

30115 227 330 409 504 10 710 25 922 
(3000) 74 31005 74 141 208 27 96 619 90 762 
38044 69 155 476 510 860 993 3 3021 75 107 
260 74 322 67 420 (500) 655 67 90 848 92 
3*146 85 263 310 '3000) 60 604 79 713 814 35 
74 922 76 81 3 5 73 84 547 62 608 34 (8000) 
750 97 (500) 867 924 36106 31 214 45 455 94 
573 (3000) 90 (1600) 620 (500) 74 790 972 37165 
(500) 272 341 48 517 742 879 3 8201 26 449 
567 92 681 9-4 45 (3000) 39 22 11,8 274 341 
478 871.

*0121 28 252 321 73 5'9 632 709 17 812 
55 974 *1023 32 46 417 589 648 748 837 41 84 
963 *»081 97 148 55 244 85 312 72 78 470 
510 (300) 664 934 86 *3209 339 478 571 91 
**071 87 205 66 320 (300) 77 411 565 603 858 
929 *5124 84 88 314 (3000) 51 417 643 64 852 
(1500) 54 *6000 148 298 410 42 695 724 (300) 
39 60 801 956 57 *7035 114 409 600 9 48 62 
757 845 * 8090 291 323 (500) 48 718 849 967 
*9049 163 (1500) 207 336 66 448 514 (500) 97 
909 86.

50007 78 167 456 66 92 572 687 878 913 
51443 623 56 78 740 812 37 964 5»012 18 165 
259 341 573 613 973 53137 241 64 91 403 686 
976 5*027 162 204 17 80 452 635 805 97 942 
55091 230 57 95 346 409 49 63 71 559 68 
95 902 5 6099 212 36 404 11 (3000) 5 ■ 76 591
722 32 878 915 37 41 53 79 5 7021 47 101 19
330 68 413 62 602 778 (300) 818 (300) 58018
131 263 95 418 97 692 712 45 5 9052 64 471
604 703 21 844 905 (3000) 82

60033 (3000) 61 168 388 549 641 74 799 
800 91 967 75 (500) 61046 334 540 86 775 838 
81 945 68003 (1500) 100 96 243 467 862 6 3015 
181 368 447 708 856 57 913 8*148 273 313 
(300) 413 734 41 72 79 810 87 913 6 5246 99 
344 86 (1(00) 646 704 84 6 6023 150 439 603 
76 770 864 67043 44 (1500) 118 229 309 79 
642 704 8 9 884 922 6 8003 113 81 240 46 392 
407 519 30 72 664 90 734 91 96 829 6 9012 347 
83 544 676 887.

70243 (1500) 92 323 33 422 36 520 (3000) 
55 881 963 83 71156 (300) 64 82 (300) 251 
58 78 389 74 (3000) 525 704 75 800 75 915

79014 15 96 170 249 347 (3000) 59 95 451 79 
646 708 27 37 82 935 (1500) 60 73164 72 
287 414 705 71 816 55 93 930 4 4 48 7*026 
187 93 365 11500) 495 616 (3 0) 62« 56 701 
(500) 73 7 5277 306 432 552 609 763 7 6 :29 

704 71 925 7 7031 116 63 (3nO) 90 294 358 
67 (1500; 87 433 68 547 82 625 711 884
78151 80 8 7 342 84 (500) 632 899 7 9114 (1600)
98 (300) 247 (500) 516 603 763 75 896.

80083 227 301 8 511 708 34 94 911 42
81067 111 39 296 371 432 726 851 90 911 31 
94 8 9002 (1600) 384 98 401 8« 603 645 729 
(3000) 50 68 855 92 919 81 8S07O 151 305
431 90 589 7:9 879 8*010 53 110 77 313 462 
698 711 801 13 17 59 945 70 85307 (3000)
572 75 621 844 55 57 72 926 86214 312 433 
54 87186 249 96 497 857 8 8019 (500) 109
210 631 960 88 8 9092 174 (1500) 434 62 548 
609 63 808 32 98.

90145 881 416 99 563 87 799 800 14 
91032 46 393 466 580 634 859 950 73 9»086 
672 96 611 79 763 848 9 9029 91 227 393 494 
501 53 725 47 64 67 928 62 (500) 9 *068 100 
40 810 86 (3000) 530 66 614 97 700 933 34 
95028 31 41 392 494 8. 0 909 33 98 9 6479 
6ś7 85 663 (30 000) 846 97064 284 418 (500)
40 542 49 (1500) 68 744 801 36 (3000) 98082
167 92 289 348 (3000) 482 68 87 (1500) 92 526
648 69 794 871 990 99181 340 (3000) 97 465
74 669 789 885 87 955 70 (300).

100263 73 363 408 (300) 97 978 (1500) 
101086 197 218 567 606 28 806 12 95 98 
109162 70 (500) 89 280 . 471 82 504 705 52 
77 95 103127 (300) 83 (1500) 251 79 99 609 
20 64 675 906 30 33 10*110 66 228 82 473 
578 82 726 39 801 85 923 31 105012 69 118 56 
270 88 340 742 94 881 89 904 58 10b056 (500) 
103 81 220 411 13 627 56 700 49 80 869 76 
107007 19 (500) 29 71 (1500) 193 238 (500) 61 
325 83 571 99 637 719 20 70 86 108000 18 46 
162 73 78 294 721 851 68 984 109513 176 280 
618 95 (300) 801 777 95 977.

110057 113 (3000) 15 286 873 614 707 
916 21 111136 353 437 614 49 60 93 681 785 
992 (500) 11Ä093 389 679 713 38 965 81 (500)
93 1*3030 123 (3000) 67 346 422 691 93 653 
703 47 81 892 (1500) 11*216 67 335 482 (300)
6 0 634 48 745 62 810 45 115047 124 31 200 
64 495 685 705 867 993 116320 485 670 
784 8,56 25 60 (3' 0) 117001 201 (30 ) 85 
77 310 (500) 62 425 71 81 546 52 800 11 65 
945 49 (600) *18000 81 287 322 631 703 886 
98 119102 14 (3000) 66 279 361 65 458 579 
771 93o 67.

l»O272 87 317 408 50 54 535 620 749 69 
(300) 76 910 39 77 90 *»1082 164 286 336 80 
499 i 96 694 714 *»»123 76 437 77 614 (3000) 
61 613 54 880 901 49 (300) *«3240 (1500) 51 
97 352 443 514 30 56 600 1 701 21 881 912 99 
1»*121 (500: 32 40 387 493 561 74 683 714 
(1500, 86 1»5008 134 450 504 610 701 5 78 
878 948 186043 328 740 77 92 970 *»7024 
146 210 376 479 660 75 747 50 981 95 *»8056 
202 379 91 592 626 892 l»9098 126 326 416 
79 606 29.

*30126 262 332 49 535 41 85 861 131029 
194 280 365 494 696 841 917 13»002 90 135 
70 257 305 (30< 0) 626 705 11 79 956 133035 
74 143 201 20 335 36 48 77 527 603 15 (3000) 
754 (300) 876 13*015 96 114 40 (500) 269 
89 (¿00) 444 630 95 702 14 21 805 29 42 (3000) 
135335 44 441 618 36 705 (500) 857 (1500) 
952 66 81 136045 134 207 349 426 531 633 
789 13 7061 122 67 (300) 285 87 474 90 684 
798 823 90 913 48 98 138142 83 265 374 97 
478 578 99 676 99 729 49 826 996 139081 124 
57 229 60 62 428 85 580 641 803 25 942 44.

1*0178 348 (500) 576 89 605 708 843 931 
87 1*1057 60 112 75 231 328 35 59 469 589 
604 93 95 786 888 982 l*»019 27 46 78 116 
22 207 17 306 562 858 (300) 92 985 1*3014 
66 115 277 303 67 431 508 728 820 40 912 58 
1**035 47 162 386 411 523 703 808 29 96 
1*5023 97 131 (3000) 207 27 45 391 (600) 428 
62 72 536 908 146057 244 57 (300 ■) 68 406 
87 560 602 723 (300) 94 818 88 976 78 1*7019 
48 64 104 96 265 (1500) 464 93 (1600) 97 620 
713 866 (1500) 72 968 88 (300) 1*8107 17 337

578 95 622 87 64 (800) 705 64 827 92 
942 51 1*9200 17 (300) 22 47 6ó7 (1500) 69 
713 66 95.

150064 73 197 2 6 55 450 78 88 559 787 
837 (3000) 969 73 151145 87 225 58 64 354 
63 94 522 46 698 936 59 152141 52 (1500) 82 
(300) 96 265 313 470 633 34 774 839 99 941 
163171 264 72 362 93 657 728 (300) 29 863 
977 1 5*104 68 220 53 (500) 318 63 68 448 

76 625 1 55036 59 378 413 50 501 628 86 705 
9 86 882 86 156099 152 68 209 42 87 (500) 

369 427 28 525 82 637 39 722 809 923 52 95 
151149 66 302 73 4’ 0 41 71 506 16 709 12 76 
991 158078 80 198 224 398 443 524 77 (300) 
998 159051 70 341 65 427 76 644 90 666 731 
40 831 72.

160044 91 145 76 268 652 716 94 (1500) 
815 59 161178 242 883 995 16»043 91 268
607 72 733 851 163103 257 307 12 444 67 71
164086 329 466 86 (3000) 545 65 674 749 60 
832 43 73 165171 204 (3000) 19 35 491 (1500)
520 73 676 853 (300) 966 (500) 80 166162 294
97 364 67 96 401 505 608 80 161006 19 43 68 
251 309 419 37 687 788 827 916 98 168055 75
113 845 408 23 535 88 96 641 712 94 880 982 
169092 382 607 85 728.

110005 217 (1500) 75 396 546 686 762 836 
111047 60 187 248 (500) 370 486 95 ( 500) 566 
699 786 901 24 41 11»001 47 58 119 20 27 83 
92 257 427 28 (600) 56 529 44 636 63 (1500) 
113215 27 (3000) 48 320 80 433 86 523 59 763 
95 810 47 55 944 114032 111 46 69 76 208 62
765 870 115013 88 182 232 451 648 65 (300)
694 99 810 (300) 116292 414 93 667 111136
91 301 30 (300) 63 87 402 762 970 118066 108 
62 (500) 95 243 (10O00) 886 543 733 (1500) 73 
946 86 179009 64 152 56 223 99 471 571 664
796 819 47 74 97 (500).

180011 29 92 165 77 273 439 893 974 
181019 24 282 (301,0) 99 301 637 95 688 706 847 
996 (300) 188059 129 257 379 439 86 94 631
612 711 814 43 952 183068 (500) 98 273 440
65 94 534 661 184042 192 216 (1500) 473 615
89 696 730 (1500) 62 807 48 67 97 940 90 185209 
344 72 412 74 600 794 944 96 186029 157 218
440 807 26 68 979 (300) 187216 27 65 (800)
328 29 78 555 663 88 784 841 939 (500) 79 
188172 204 82 90 724 41 818 (300) 74 961 
189128 38 274 86 92 508 81 95 642 71 777.

(28) Berlin, 7 sierpnia
Przy dalszćin dziś ciągnieniu popołudniowym

padły następujące wygrane:
44 47 119 (300) 44 85 227 85 364 67 447

596 644 707 63 82 849 958 1008 24 166 94 212 
307 46 58 551 699 712 (500) 23 27 31 982 2003
260 82 590 639 80 758 66 95 962 “.....
319 45 87 666 930 4127 (300)
672 97 (5000) 703 892 5073
230 46 68 327 635 794 813
6134 418 618 43 (1500) 92 609

3040 85 205 
434 611 82 
136 61 99 

69 89 991
729 44 (3000)

854 56 78 81 7027 48 365 71 81 643 78 (1500) 
659 (1500) 734 75 934 8114 219 496 555 6U 645 
9063 94 (300) 118 98 223 (1500) 87 403 78 
82 759 988.

10168 293 39« 515 98 639 91 860 971 
11155 310 455 672 95 846 70 12023 257 69 7 
75 599 708 901 17 48 13045 114 39 284 
372 97 (3000) 443 (15’>0) 939 (3000) 55 14021 
120 38 295 315 473 608 785 88 810 59 930 
16012 23 24 59 79 163 98 330 44 65 550 68 
677 770 832 62 68 917 16110 68 280 344 (3000)
48 79 468 (1500) 82 505 58 71 625 70 775 842 
998 17014 34 43 224 97 394 545 71 803 63 
927 18195 236 530 19151 55 90 461 575 651 
(3000) 72 704.

20r68 130 216 446 (3000) 626 27 21049 209 
20 88 408 45 46 592 686 800 (800) 922 60 
22065 78 83 (300) 149 81 208 21 526 (500) 93 
694 704 49 993 23026 58 124 2; 3 4)5 60 80 
501 79 672 78 (5000) 863 970 24123 63 275 
(500) 89 (1500) 330 59 576 92 754 77 872 913 
25074 195 201 26 332 (300) 532 41 671 806 31
49 26073 165 317 51 71 433 624 34 83 722 70 
910 60 27277 645 756 72 28006 247 95 319 94 
417 50 689 777 919 29050 356 (500) 63 454 76 
568 696 874.

30113 215 90 98 (3000) 314 34 42 59 68

82 95 649 (600' 611 29 841 988 81071 127 76 
222 328 84 511 12 41 858 59 90 951 32304 29 
563 635 76 90 720 806 17 3 3146 250 411 (300)

63 64 651 827 939 34086 257 309 63 74 79 
517 619 23 (500) 715 822 53 934 35012 91 
178 294 395 493 715 896 97 36095 (500) 117 
25 77 233 53 519 57 699 716 890 910 53 82 
37223 82 (3000) 87 (300) 311 24 38 70 441
572 67« 99 865 68 936 38028 143 251 387 415 
610 24 29 911 25 39044 242 92 336 4 9 529 
633 (300) 725 69 98 808 22 (1500) 37 66 85 991.

40205 55 86 356 96 441 522 801 74 75 915 
410( 5 121 276 416 611 63 819 89 912 89 95
42055 119 (1500) 200 328 463 597 633 743 904 
43494 616 746 857 88 937 90 44312 23 90 458 
78 688 736 88 45087 125 299 307 403 7 561 
87 732 92 (600) 96 885 979 46047 50 89 146 
69 70 210 11 (3000) 26 75 320 33 51 610 (500)
43 839 81 929 47216 28 57 79 (1500) 301 464 
605 824 40 (3000) 48210 26 54 63 335 547 665 
749 49013 28 155 89 222 411 624

5 0 25 27 32 42 161 428 80 655 744 849
992 51096 149 " 6 413 535 52 669 (5000) 894
922 30 74 99 52051 113 58 234 479 638 862 
958 53139 62 (600) 478 685 757 87 88 871 
951 54030 122 43 483 504 16 87 676 722 79 96
967 55158 92 228 317 493 518 875 921 58026
35 134 41 59 (500) 355 442 613 79 748 60 (500) 
809 58 (500) 68 89 57028 107 256 321 427 54 
66 675 738 51 73 (1500) 82 869 89 58047 157 
201 67 426 60 62 532 974 59345 54 448 593 
(300) 643 749 56 923 89.

80006 67 83 164 93 207 368 447 626 727 
829 968 61021 44 159 242 88 520 96 624 25 
738 80 82 813 903 62101 73 264 325 (1500) 26 
73 452 97 606 611 817 922 8 3085 202 39 40 
828 637 46 699 819 918 61 64049 110 59 62
849 427 (6000) 555 611 881 (500) 65095 162 91 
231 448 57 532 753 (300) 64 834 68 68 66071 
145 83 386 448 537 69 672 816 73 79 67168 
205 436 44 81 657 (300) 745 943 88045 336 441 
583 66 610 69 896 934 83 69065 278 402 84 
511 817 905 39 43.

70296 846 98 478 650 736 888 71042 318 
57 493 532 84 694 701 20 36 72146 (300) 224 
93 827 639 809 940 95 73104 86 402 86 51.9 
722 827 28 51 (15 OoO) 62 68 79 74052 213 3 
19 461 501 645 984 86 75976 76085 114 207 
81 342 440 601 79 718 41 77077 70 167 208 57 
531 81 725 94 804 24 938 37 78141 221 66 326 
88 459 666 (1500) 780 808 34 941 88 79017 77 
226 480 94 591 656 788 863 94.

80010 357 79 89 470 (300) 570 616 39 97 
931 86 81013 (3000) 361 424 58 77 629 704 28 
901 82151 268 367 95 408 658 719 7 965
83255 664 621 727 885 84028 89 152 330 430 
78 681 89 (300) 747 890 908 21 (300) 85038 
416 503 19 29 (500) 57 804 924 86195 216 
408 642 749 (500) 830 939 48 (3000) 73 (500) 
87152 267 88 (1600) 319 87 406 33 539 54 739 
88046 79 483 607 90 623 35 776 89082 140 271 
316 485 88 511 722 42 944.

90079 92 138 64 269 319 (500) 34 (500) 557 
639 708 47 91087 182 359 494 529 685 723 46 
51 987 92016 (500) 175 213 24 324 69 440 545 
46 (3000) 903 9 87 93237 436 652 619 92 730 
(300) 91 94342 419 326 976 (1500) 95171 280 
407 594 720 39 59 890 96100 7 36 385 470 80 
(1500) 568 73 716 37 866 967 86 97007 46 
165 (3000) 243 46 338 437 46 777 826 98349 
497 573 600 22 (600) 63 781 989 9 9036 50 
136 (1500) 59 222 355 458 572 714 39 68
(300) 896. 
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Drukarnia Kuryera Poznańskiego
poleca następujące formularze:

Liber BaptiBatorum. Copulatorum, Mortuorum.
„ Intentionum Missalinm in 4 to, tudzież in 8-vo do prywatnego użytku 
„ Conversorum.

Formularze do Repartycyi, Rachunków kościelnych, Etatów, Wykazu Ma
jątków kościeinych.

„ do Egzamenu narzeczonych.
. do Spisu ludności.

Księgi do zapisywania członków Bractwa Wstrzemięźliwości, Różańca 
św. i Szkaplerza.

Księgi Dochodu i Rozchodu kasy kościelnój.
„ Bierzmowanych.

Index Ohligationum quotannis absolvendarum in Ecclesia etc.
Metryki, Sepultury. świadectwa wyszłych zapowiedzi i świadectwa ślubne.

1 (238) Wróciłem z podróży.

J Dr. Dembiński.

W wielkim wyborze po cenach bardzo nizkich pole
camy wszelkie nowości wiosenno-latowe w mate- 
ryach wełnianych na suknie kolorowe.

Materye czarne wełniane,Materye bawełniane — Perkaliki,
Jedwabie — Plusze — Mory jedwabne,

Płótna - Płócienka - Stołowiznę,
Firanki — Dywany — Materye na meble, 

Kołdry tratowane, 
Bieliznę męzką z własnej pracowni.

J. & T. KAMIEŃSKI,
Sltła.l główny

Poznań, Stary Rynek, dom Banku Przemysłowców. 
Filia: Żnin, ulica Poznańska.

Próby na prowincyą wysyłamy bezpłatnie. (1461)

Kraków
1887.

73 ■q o Ä o h f n z o a p o d 73

Własnój fabrykacyi:
Oliwy do machin, dwa razy rafinowane i odkwaszone 
Oliwę do centryfug (separatorów)
Oliwę do maszyn do szycia.
Smarowidło na osie.
SKitoline. nowe smarowidło na skóry i pasy uznane za naj

lepszy środek do konserwowania skór wszelkiego gatunku.
Płyn do konserwowania drzewa (płotów, belek i t. p.) tak 

zwany Carbolim um i Phenoleum.
Owuslarczyn wapniowy (dwusiarczyk wapna) chemicznie czysty 

11 -12 stopni Be. zawierający, najtańszy środek desinfekcyjny dla 
gorzelni, browarów i t. d.

Owuslarczyn wapniowy bywa także używany w połączeniu z kwa
sem solnym do odgoryczania łubin.

Kwas solny.
Wszystko w jak najlepszej jakości i po możliwie niskićj cenie poleca

Dr. Roman May,
fabryka chemiczna w Poznaniu,

Kantor: Podgórna ul. 13, I piętro.

(1767)

introligator,
foz******, ulic** Jezuika ***•• 1O,

poleca się do wykonywania wszelkiej oprawy książek, wy
robów galanteryjnych, skórzanych i tekturowych, naklejania 
(217) map i planów, obsadzania haftów, oraz

sprzedaż książek do nabożeństwa.
Wszelkie reperacye robót skórzanych i galanteryjnych wyko

nują się po miernych cenach jak najdokładniej.

Szanownej Publiczności miasta Poznania i 
okolicy niniejszem donoszę jak najuprzejmiej, iż 
otworzyłem tu w Poznaniu (1721)

Wielkie Cłarbary nr. 43

(1019)

FABRYKA
papierosów i tureckich tytoni

X. F. J. Komendsiński w Dreźnie,
zwraca Szanownym Amatorom łaskawą uwagę na swoje papierosy 
i tureckie tytunie, które w wszystkich główniejszych odnośnych 

handlach są do nabycia. Ceny nader umiarkowane.

ąsasaęasasssaiśassssB

Zamówienia każdego czasu można składać w
biurze drukarni Fr. Chocieszyńskiego, róg 
Wielkich Garbar i uliey Wodnej nr. 15.

J. CHOCIESZYŃSKI,
browar eksportowy piwa grodziskiego 

w Grroclzislii*.

722 29 93 118006 87 55 63 162 241 370 86
410 (3000) 26 513 42 82 99 667 747 89 860
116002 63 328 61 95 407 97 640 705 60 933
117134 68 248 70 (3000) 319 28 71 88 585 636

715 876 919 22 118033 43 62 71 199 289 92
1 86 636 81 96 60) 785 824 36 932 63 73 

119016 109 47 296 420 78 501 731 (3000) 806 
14 16 53 907.

126000 163 200 59 363 741 121081 113 
(300) 261 407 11 595 873 82 911 (3000) 122025 
49 83 201 400 552 708 833 47 73 123299 345 
467 504 (1500) 11 67 866 71 94 98 900 19 59

1 77 95 124029 81 112 237 62 74 308 52
450 98 526 g4 857 125079 108 67 282 (3000)

856 126013 95 157 331 599 600 824
127072 361 (300) 92 541 (600) 600 31 

39 802 971 128096 3 5 85 99 413 534 93 808 
85 908 126183 281 493 97 533 600 57 748 90 
875 902 (1500) 60.

130044 86 122 226 433 77 539 801 68 83 
980 131019 137 668 637 822 (3000) 83 (30 ')
985 132079 185 208 82 300 (1500) 69 686 92 
704 31 913 133214 570 777 (500) 979 134027 
42 78 (500) 100 4 38 241 98 315 451 646 48 
62 88 (3000) 135024 (3000) 26 91 401 502 85 
607 782 819 85 136282 726 72 (3000) 868
92 955 137083 241 426 73 94 829 917 78 (300) 
138042 97 245 54 334 61 84 502 56 630 744 
883 138048 167 259 92 385 554 628 62

y 146019 22 32 69 131 40 82 218 62 393 
412 18 680 942 88 141050 194 280 325 (300)
45 55 72 690 630 862 90 904 36 83 142177 
84 (300) 227 373 486 87 93 601 703 15 928 
38 39 143032 94 130 62 448 50 616 867 
144206 (300) 23 320 66 554 622 45 62 712 
855 145022 133 78 277 310 67 471 676 625 
705 7 36 146084 91 339 521 40 44 97 98 654 
745 147108 49 98 (3000) 219 80 (300) 306 
422 96 633 905 10 38 61 (1500) 148017 67 149 
214 31 343 492 724 98 923 53 149221 364 410 
576 606 28 49 710 14 815 41.

150146 77 341 510 618 767 928 67 (3000) 
151(109 106 94 289 368 415 52 (500) 80 718
821 77 956 152045 200 15 87 362 427 623 784 
863 67 153117 18 326 39 418 45 91 614 718
63 75 88 154047 (300) 62 92 116 62 84 242 
321 611 (1500) 74 728 854 916 23 84 89 
155005 (1500) 8 (3000) 147 (6000) 61 59 209 
334 463 614 18 (300) 622 768 890 994 156009 
(6000) 67 (300) 123 388 507 53 87 614 22 745 
819 50 82 971 157194 241 (3000) 453 (300) 99
607 701 29 40 941 58 158217 (300) 72 374 
(5000) 416 517 33 857 948 159017 140 62 57 
74 214 47 358 488 624 786 909.

160322 44 592 678 727 42 161066 110 18
43 70 259 89 311 80 609 51 717 71 871 979 
162083 111 (500) 59 350 428 503 35 800 912 17 
163013 187 329 435 (500) 768 164229 409 27
640 52 62 755 807 976 83 165308 559 Glo 720
24 857 946 74 166069 (300) 97 407 667 70 704
(500) 63 69 810 904 167083 298 450 (17 967
168039 108 (300) 409 581 837 83 956 (10 000) 
169016 29 205 20 529 652 (500) 67 780 83 
873 94 923.

170032 91 139 553 6( 0 26 55 797 823 984 
171172 84 362 83 500 54 638 704 37 172022
189 94 426 29 63 533 89 667 707 66 926 173026 
34 266 382 575 639 714 832 953 86 174026 65
172 74 (500) 301 44 (1500) 54 505 54 629 712 
46 80 829 175002 152 295 201 412 44 (300)
573 716 (3000) 36 94 819 51 97 915 (300) 17 
176108 57 617 873 902 69 177051 56 155 315
34 500 623 912 178114 74 96 331 458 87 753
71 836 934 99 179021 42 254 311 21 78 414
90 564 (1500) 713 (1500) 826 53 (1500) 936 88.

180055 238 47 77 868 78 555 776 911 
181028 168 96 204 10 57 (10 000) 65 443 520 21 
62 672 93 736 87 863 (10 000) 162074 108 223
79 655 96 739 806 20 183162 281 519 22 30
33 37 (300) 641 C30ÖÖ) 822 972 96 184259 332
42 418 78 90 563 66 80 87 657 89 98 760 93 
828 979 185389 467 68 707 35 927 186274
421 86 553 675 988 187050 53 84 129 51 78
267 364 686 627 48 51 95 98 719 976 89 188042 
46 240 46 319 44 47 405 692 738 (3000) 811 
189011 124 289 371 515 23 78 (1500) 623 45 
725 836 (1500) 959.

351 69 
900 99

114 44 310 76 485 850 66 998 
101156 484 621 36 827 61 954 102026 44 104 
386 418 645 80 663 108062 64 120 33 57 428
36 69 75 517 665 (300) 707 36 69 810 104087 
124 33 92 207 31 353 410 587 630 63 828 
105072 163 214 27 55 329 511 86 637 89 802 
24 36 10 6014 158 387 95 (3000) 568 82 614 
60 727 930 64 107160 254 394 469 594 635 79 
108026 102 4 18 37 406 716 71 859 976 97 
(1500) 109005 139 279 81 300 54 68 75 (300) 
902 74.

I1O011 66 (500) 92 396 455 700 89 936 42 
111074 90 107 354 86 434 658 742 47 93 830 
112010 45 (5000) 208 59 364 458 675 731 854 
113400 756 804 17 (1500) 114202 4 533 50 95

IWONICZ,
Zakład zdrój owo-kąpielowy (w G-alicyi) st. kolei Iwonicz.

Szczawy ałkal. słone, jod i brom zawierające, skuteczne w cho
robach skrofulicznych i ich złośliwych następstwach, w chorobach skór
nych, syfilitycznych, reumatyzmie i w rozlicznych chorobach kobiecych — 
Kąpiele mineralne, borowinowe, igliwiowe. tuszowe i rzeczne. — Mleko, 
żentyca, kefir, inhalatorium. — Znakomita stacya klimatpczno-le- 
cznicza, — Pora kąpielowa podzielona na trzy sezony od 20 maja do 
końca września. Mieszkania w 1-szym i trzecim sezonie o l/3 część tań
sze. — Lekarz zdrojowy Dr. KI. Dębicki, b. asystent Klin. Uniw. 
Jagiell. — Prospekta rozsyła franco (loóo)

Dyrekcya.
Zastępstwo na Niemcy posiada firma Jasiń

ski &. Olyńsltl w Poznaniu.

Pasy do maszyn
artykuły gumowe,

Żeby tak każdy,
co te słowa czyta, zechciał nam dać 
jałmużnę na budowę naszego kościoła, 
tohyśmy nasz kośiołek mogli pewno 
wykończyć i nie potrzebawalibyśmy 
się już Więcej naprzykrzać. . Wspo
magajcie nas nadal, kochani współ- 
wyznawiy, dla miłości Najsłodszego 
Serca Pana Jezusa. (152)

Sonnenberg p. Wiesbadenern.
Ks. Monrial,

mi syon arz. _____ _
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WORKL PŁACBTT, OLIW SIAROM..

płachty, derki aa feoaie
polecają (2409)

Orłowski i Sp.
Poznań, Wilhelm®wska ulica 21.

lowarz. ogrodników i przy
jaciół ogrod. w Śremie ma do 
umieszczenia -247)

ogrodników
żonatych, z skromnemi pretensyami, 
ogr dników kawalerów I i II rzędu, 
dobrze poleconych z ogrodów nie
mieckich i fran uzkich. - Prosimy 
WW. PP. Chlebodawców o popar
cie nas na tćj drodze, gdyż pracu
jemy bezpłatnie obustronnie, skła
damy tylko dobrowolną ofiarę, którą 
się przeznacza na cel dobroczynny; 
idzie więc o miłość bliźniego, co 
udowodnić możemy książkami i usta
wami naszemi. O łaskawe zlecenia 
uprasza Ł. Kowalski, prezes,
Willa Jłurg p. Śmigiel.

najpraktyczniejsze szkła
do zaprawiania owoców i jarzyn
z hermetyczną śrubą z metalu „Iłritania“ na '/l, 1/2. 
s/4, 1, V/2. 2, 2‘/2 i 3 litry. v*344)

Jako nowość!
z przykrywami niklowemi najnowszej kon- 
strukcyi na ’/a, 1, ll/a i 2 litry poleca

B. Szulczewski,
Skład porcelany, szkła i lamp, 

Plac Wilhelmowski nr. 10 (naprzeciw 
teatru miejskiego).

Przewielebnemu Duchowieństwu 
i W. Państwu miasta Poznania jako 
też i na prowincyi polecam się jako

kucharz
i przyjmuję wszelkie zamówienia na 
Berlińskiej ul. 3. (2t8

W. Mizerski.
Organista

żonaty, młody, wolny od wojskowo
ści, trzeźwy, znający dobrze swój 
zawód, posiadający dobry głos, _ bę
dący 10 lat w miejscu, posiadający 
dobre rekomendacje, a któryby s ę 
chętnie zajął gospodarstwem, życzy 
sobie zmienić miejsce od 1. 10. 89. 
lub później, jedynie dla polepszenia 
sobie Zgłoszenia przyjmuje Karo 
Wankowski w Strzalkowie. (243)

Za Redakcyą odpowiedzialny Michał Kolasiński z Poznania. — Nakładem ’ czcionkami Drukarni Kurysra Poznańskiego.
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